
Ročník XX / číslo 6
červen 2024

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

AKTUALITY 
Z FOTBALOVÉHO 

ODDÍLU

TĚŠÍME SE NA 
PRÁZDNINY

POSLEDNÍ 
TÁBOR…

DEVADESÁTÉ NAROZENINY
Úctyhodných devadesáti let se v těchto dnech dožila paní 

Ludmila Křikavová, rozená Šťastná ze Sirákovic. Během  

svého dlouhého života prošla různými cestami, zažila mnoho 

dobrého, a pokud se setkala s nepřízní osudu, čelila mu s las-

kavým srdcem a obětavou prací. Se svým mužem vybudo-

vala rodinu, která jí nyní ve stáří vrací všechnu jí vynaloženou 

lásku a péči. Právě ve svém rodném domě na milované  

zahrádce nachází zasloužený klid a pohodu a ve stínu růží 

čerpá nekonečnou energii a inspiraci. 

Nejstarší rodačce ze Sirákovic přejeme do dalších let jen to 

nejlepší.

Za všechny gratulanty Jaroslav Satorie. 



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání:  29. 5. 2024
Předsedající:  Jiří Brož, DiS.
Doba zasedání:  19.00–19.45 hod.

Přítomni:   13 členů ZM

Omluveni:   Vlastimil Marušák, Pavel Houfek
 
Neomluveni:   

053/2024 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu Jiřího 
Hniličku a Vladimíra Nováka a zapisovatelem Romana Mazůrku.

054/2024 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Finanční dar
 5) Valná hromada společnosti VAK Havlíčkův Brod
 6) Prodej pozemku parc. č. 79/56, k.ú. Římovice
 7) Prodej pozemku parc. č. 520/12, k.ú. Nasavrky
 8) Prodej pozemku parc. č. 817/11, k.ú. Stupárovice
 9) Prodej pozemku parc. č. 12/29, k.ú. Vrtěšice
 10) Oplocení u sportovní haly
 11) Kanalizace místních částí – změnové listy č. 3 a 4
 12) Diskuze

055/2024  Zpráva z jednání rady  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města ze dne 16. 5. 2024 bez připomínek.

056/2024 Finanční dar 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje dar pro Centrum 
J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim.

057/2024 Valná hromada společnosti VAK Havlíčkův Brod 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov deleguje na jednání valné  
hromady společnosti Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, a.s., 
Žižkova 832, Havlíčkův Brod, IČ: 48173002 konané dne 6. 6. 2024 
za Město Golčův Jeníkov starostu města Jiřího Brože, DiS, nám.  
T. G. Masaryka 888, Golčův Jeníkov.

058/2024 Prodej pozemku parc. č. 79/56, k.ú. Římovice 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje prodej pozemku 
parc. č. 79/56 o výměře 163 m2 v k.ú. Římovice, nově oddělený  
od pozemku parc. č. 79/5 dle GP 169-135//2023, za odhadní cenu  
32 600,- Kč. Kupující: Jaroslav Kratochvíl, nar. 7. 6. 1958, bytem  
Ronov n/Doubravou, Svatokřížská 37. 

059/2024 Prodej pozemku parc. č. 520/12, k.ú. Nasavrky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej pozemku 
parc. č. 520/12 o výměře 33 m2 v k.ú. Nasavrky, nově oddělený  
od pozemku parc. č. 520/9 dle GP 131-1114/2024, za odhadní cenu  
9 570,- Kč + náklady na vypracování GP ve výši 8 531,- Kč. Kupující: 
SJM Blažek Otakar (RČ: 480916/020), V Zahradách čp. 490, 582 82 
Golčův Jeníkov a Blažková Marie (RČ: 535323/027), V Zahradách 
čp. 490, 582 82 Golčův Jeníkov.

060/2024 Prodej pozemku parc. č. 817/11, k.ú. Stupárovice
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej pozemku 
parc. č. 817/11 o výměře 63 m2 v k.ú. Stupárovice, nově oddělený  
od pozemku parc. č. 817/5 dle GP 82-1115/2024, za odhadní cenu  
19 530,- Kč + náklady na vypracování GP ve výši 8 591,- Kč.  
Kupující: Milan Zajíc (RČ: 740124/0836), Stupárovice čp. 28, 582 82 
Golčův Jeníkov.

061/2024 Prodej pozemku parc. č. 12/29, k.ú. Vrtěšice
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej pozemku 
parc. č. 12/29 o výměře 350 m2 v k.ú. Vrtěšice, nově oddělený  
od pozemku parc. č. 12/5 dle GP 92-1113/2024, za odhadní cenu  
87 500,- Kč + náklady na vypracování GP ve výši 7 926,- Kč.  
Kupující: Martin Jarolím (RČ: 860822/0962), Vrtěšice čp. 22, 582 82 
Golčův Jeníkov.

062/2024 Oplocení u sportovní haly 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení společnost Ing. Miroslav Vondra – VHS, U Průhonu 
1425/42, 170 00 Praha 7, IČ: 05264847, na akci „Oplocení u sportov-
ní haly“ za nabídkovou cenu 224 000,- Kč bez DPH.

063/2024 Kanalizace místních částí – změnové listy č. 3 a 4 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje změnové listy č. 3  
a č. 4 na akci: „GOLČŮV JENÍKOV – ODKANALIZOVÁNÍ  
MÍSTNÍCH ČÁSTÍ“ společností „Společnost Golčův Jeníkov – 
VHST a T4 Building“; VHST s.r.o. – vedoucí společník, Kouřimské-
ho 2532, 393 01 Pelhřimov, IČ: 02464471 + T4 Building s.r.o. - spo-
lečník; Třídvorská 1386 , 280 02 Kolín, IČ: 043 52 530 a pověřuje 
starostu podpisem Dodatku č. 4  Smlouvy o dílo 200257-1000- 22 
– vícepráce a méněpráce na kanalizacích místních částí dle ZL  
č. 3 a č. 4.

ZL č. 3 - změna technologie ČOV Vrtěšice, Sirákovice, Kobylí  
Hlava, Římovice – dopad do ceny: 1 841 577,62,- Kč bez DPH. 

ZL č. 4 - změna skladby oprav na celkovou tl. asfaltových vrstev  
15 cm nad rýhou a s ohledem na stávající stav místních komunikací 
5 cm mimo rýhu – dopad do ceny: 4 645 388,13,- Kč bez DPH.

 Jiří Brož, DiS. Pavel Houfek Roman Mazůrka
 starosta místostarosta místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov
konaného 29. května 2024 od 19.00 hodin



3 číslo 6 / červen 2024

Ve Skryjích se v sobotu 11. 5. uskutečnila hasičská soutěž 

pořádaná při příležitosti 120. výročí založení místního hasič-

ského sboru. Akce přilákala nejen místní obyvatele, ale  

i mnoho hostů z okolí, kteří přišli podpořit své týmy a společ-

ně oslavit významné jubileum. Při slavnostním zahájení bylo 

předáno vybraným dobrovolným hasičům ze Skryjí ocenění 

za obětavou práci ve sboru a hned po zahájení se přešlo  

k požárním útokům. V rámci doprovodného programu  

vystoupily mažoretky ze skupiny Rondo.

Soutěže se zúčastnilo celkem devatenáct družstev různých 

věkových kategorií. Nejmladší zástupci, tedy jedno družstvo 

přípravky z Golčova Jeníkova, předvedli obdivuhodný výkon 

a nadšení a zaslouženě si odnesli první místo. V kategorii 

mladších dětí soutěžila čtyři družstva – dvě družstva ze 

Skryjí, Golčův Jeníkov a Vilémov, který skončil na prvním 

místě v krásném čase 21,12. Starší děti reprezentovalo jedno 

družstvo z Golčova Jeníkova. Následovala dvě družstva  

dorostu – Golčův Jeníkov a Vilémov, který obsadil stejně jako 

u kategorie mladší první místo. Ženskou část soutěže obsa-

dila čtyři družstva, patřily mezi ně ženy ze Skryjí, Golčova 

Jeníkova, Vilémova a Podmok. První místo obsadily ženy  

z Vilémova v čase 21,18 a odnesly si tak pohár za umístění. 

Nejvíce obsazenou kategorií byli muži, kde se utkalo devět 

družstev, dvě družstva domácích, tedy Skryje, tři družstva  

z Golčova Jeníkova, Vilémov, Podmoky, Římovice, a Stupáro-

vice. Na první místě po výborném výkonu skončilo družstvo 

z Golčova Jeníkova.

Všechna družstva předvedla úžasné výkony a soutěžní  

atmosféra byla plná napětí a radosti. Celý den provázelo  

vynikající počasí, které přispělo k příjemné atmosféře a  

hladkému průběhu akce. Po skončení soutěžních disciplín  

se všichni účastníci i diváci přesunuli na kulturní program, 

kde se o skvělou zábavu postarala kapela MUDr BAND. Jejich 

vystoupení bylo důstojným zakončením vydařeného dne  

a přispělo k celkové slavnostní náladě. 

Hasičská soutěž ke 120. výročí založení sboru ve Skryjích  

se vydařila po všech stránkách a potvrdila, že hasiči jsou  

důležitou součástí komunity, která se umí nejen postarat  

o bezpečnost, ale také společně oslavit významné události.                                                                                  

N. Vančurová

HASIČSKÁ SOUTĚŽ KE 120. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SBORU VE SKRYJÍCH



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Opět po roce přišel čas na stmelení kolektivu našich florbalistů  
a florbalistek. Po našem známém Mladkově v Orlických horách jsme 
se rozhodli změnit prostředí a domluvili jsme prodloužený víkend  
v malebné obci Svratouch na okraji Žďárských vrchů. No prostě 
„velké hory“ jsme vyměnili za „malé hory“, ale se stejně krásnou  
přírodou a stejně protivnými komáry.

Sraz jako vždy na nádraží, ale odjezd směrem opačným. Dva přestu-
py a jízda autobusem utekla jako voda. Po pěší túře vzhůru do kopce 
jsme přišli do rekreačního střediska Naděje. Rychlé ubytování, do-
mluva stravy a hurá na hřiště. Hráli jsme badminton, stolní tenis, 
volejbal, který se nám nějak během hry změnil na přehazovanou  
a zpět na volejbal tak, jak kdo chtěl. A věřte, bylo to fakt zajímavé.

Ještě v pátek odpoledne jsme si udělali pěší okruh směr Svratouch – 
zámek Karlštejn – Svratka a zpět do kempu. Nebyl to ten náš známý 
Karlštejn z filmu „Noc na Karlštejně“, ale byl moc krásný a klidně 
mu může s hrdostí konkurovat.

Po večeři jsme zasedli k táboráku, kde jsme po velmi dobré večeři 
ani nechtěli opékat buřty. Čas plynul a i hlad se přihlásil. Buřty, pár-
ky, špekáčky se snědly, buchty od maminek také dostaly na frak.  

Ráno byly pravidelné rozcvičky s výběhem do přírody, museli jsme 
zkusit i nově nakoupená švihadla. Během dne se pořádaly hodiny 
tance, jógy, pilates, ale i obyčejného blbnutí s cílem si co nejméně 
ublížit.

V sobotu dopoledne byl naplánován orientační běh v celém areálu 
střediska Naděje. Po větě: „Přineste si mobily“ zavládlo hrobové  
ticho a nikomu se nechtělo položit mobil na stůl. Jakmile zjistili, že 

to bude jejich časomíra, tak se jim opět vlila energie do žil. Startova-
li po jednom s mapou v ruce. Na některých bylo vidět, že s mapou  
a orientací nemají problém, a na některých bylo znát, že se s tím 
trošku perou. Zvládli to všichni na výbornou a byli odměněni balíč-
kem sladkostí. Jen my vedoucí jsme měli trošku obavy, koho a kam 
půjdeme hledat. Nestalo se tak, jsou prostě dobří a ve světě se určitě 
neztratí.
 
Po sobotním obědě – výpečky se zelím a bramborovým knedlíkem 
– je bylo docela těžké zvednout z postelí, ale podařilo. Prostě paddle-
boardy zabraly. Sbalili si plavky, ručníky, stříkli se repelentem  
a vyrazili směr rybník Chochol. Odpoledne se vydařilo, všichni si to 
užili.

Závěrečný večer se odvíjel v rytmu hitů, zpěvu, tance, her, povídání 
a spousty legrace.

Toto soustředění jsme si všichni užili. Moc děkujeme za finanční 
podporu Městu Golčův Jeníkov, DDM Světlá nad Sázavou a rodi-
čům, bez nich bychom to opravdu nezvládli. Dále moc děkujeme 
Olze Fialové za její velice ochotný a vstřícný přístup, kterého si váží-
me.  Dětem, za to, že jsou správní parťáci a jely s námi. Našim  
deváťákům přejeme do dalšího studia hodně úspěchů, splnění všech 
snů a kdykoliv se můžete zastavit, budete u nás vítáni.

Vám všem přejeme klidné a pohodové léto a koncem září se těšíme 
na další společný florbalový rok a na nové posily do týmu.

trenéři

FLORBAL II 
– VÍKENDOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ SVRATOUCH



5

SEDMIHORKA a GALÁNI to roztočili
Klub seniorů v Golčově Jeníkově a jeho výbor v čele s kulturní referentem Josefem Trtíkem  uspořádal  s podporou Města Golčův Jeníkov 
další pokračování hudební přehlídky – „11. festival dechových hudeb – memoriál Vlasty Dvořáka“ v místní sokolovně v sobotu 1. 6. 2024. 
Ještě před zahájením přišel podpořit tuto akci starosta města Jiří Brož s partnerkou, což bylo oceněno potleskem přítomných.

Tentokrát byl program sestaven z vystoupení dvou vyhlášených a oblíbených kapel. Malé krojované dechové hudby z Chodska „Sedmihor-
ky“ od Domažlic se zpívajícím kapelníkem a tenoristou Václavem Tesařem, kterého doplnila ve zpěvu jeho žena harmonikářka Jaromíra.

Druhou kapelou byla krojovaná dechová hudba z jižní Moravy „Galáni“ z Přibyslavic u Velké Bíteše s kapelníkem trumpetistou Štěpánem 
Růdou a zpěváky Martinou Švarcovou, Sárou Jozovou a bratrem kapelníka Radkem.

Celý pořad uvedl propagátor lidové zábavy a publicista a také člen klubu seniorů Karel Novotný. V úvodu přivítal všechny návštěvníky  
a účinkující a připomněl také 10. výročí úmrtí zakladatele tohoto festivalu, kapelníka Golčovanky Tomáše Kotěry, a také jeho pomocníků 
Miloslava Houfka a Josefa Dolejše.

Poděkoval také sponzorům, mediálním partnerům a všem, kteří se podíleli jak na přípravě, tak i na průběhu uvedené přehlídky.

Kapely zahrály podle svého repertoáru k tanci i poslechu a jejich zvukový přenos zajistil ke spokojenosti zvukař Jiří Moutelík. Kulturní 
referent Josef Trtík poděkoval po skončení vystoupení všem muzikantům, zpěvačkám kytičkou a kapelníkům dárkovou taškou.

Podle ohlasu přítomných se akce vydařila, písničky se líbily, a tak všichni odcházeli spokojeni s krásně prožitým sobotním odpolednem.

                                                             za Klub seniorů Golčův Jeníkov: 
                                                             Karel Novotný – propagátor lidové zábavy a publicista

KLUB SENIORŮ GOLČŮV JENÍKOV   

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 6

TĚŠÍME SE NA PRÁZDNINY
Červen, první letní měsíc, teplé dny, sluníčko, červenají třešně  
a jahody. Zároveň poslední školní čas ve škole a školní družině.

První červnový den je svátkem všech dětí – MDD. My jsme ho osla-
vili s dětmi na hřišti areálu školy. Praktikantka Kamilka, která  
tu byla na praxi, připravila různé úkoly a soutěže. Ty děti ve skupin-
kách s chutí plnily. Hod míčem na koš, skákání přes švihadlo,  
dopravní puzzle a tak dále. Nebylo vítěze ani poražených, všichni  
za snahu i odvahu dostali různé sladkosti.

Když jsme ve třídě, malujeme, stříháme a vyrábíme. Například  
prvňáčci vyrobili krásné kočičky, a i ostatní se přičinili různými  
výrobky.

Poslední naší družinovou akcí byla vycházka k pohostinství U Vod-
níka. Letos jsme ale špekáčky neopékali. Po dohodě s dětmi a paní 

vedoucí Jiráskovou jsme měli párky v rohlíku s kečupem nebo hoř-
čicí. Pak si děti mohly nakoupit nanuky, lízátka, brambůrky a limo-
nády. Na zahradě mají trampolínu, houpačku a půjčili jsme si míč. 
Děti se vyběhaly a vydováděly.

Bylo to moc pěkné odpoledne ke vší naší spokojenosti. Paní vedoucí 
moc děkujeme.

A protože jsme už opravdu pomalu v cíli a další školní a družinový 
rok bude za námi, můžeme říct, že to byl rok plný úspěchů, radostí, 
znalostí, někdy i smutku a neshod. To vše ale k životu patří.

Všem přejeme krásné, spokojené prázdniny. Plné přátel, výletů,  
pohody a odpočinku k načerpání nových pracovních sil.

kolektiv vychovatelek ŠD



7 číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Na pomníčky u silnic, jako vzpomínku na oběti dopravních nehod, 
jsme si dávno zvykli a většinou je míjíme bez povšimnutí. Jeden  
takový je ale trochu jiný. Stojí kousek za Jeníkovem u silnice č. 38 
nedaleko obce Horky, a to už téměř 90 let. Je na něm jméno „Petr 
Mucha“. Kdo to byl?

Narodil se 3. 6. 1902 v Brně, kde také absolvoval střední reálnou 
školu a vystudoval strojní inženýrství. Už během studia se seznamu-
je se vším, co se týká automobilů a jejich konstrukce. Po složení dru-
hé státní zkoušky nastupuje jako konstruktér v automobilce Tatra. 
Po studijní cestě do Francie nastupuje v r. 1928 do automobilky  
Praga, kde se brzy stává vedoucím zkušebního oddělení motorů.  
Nestačí mu však pouhé zkoušky v továrně, výsledky své práce chce 
přeměnit na sportovní úspěch. Předpokládá, že v náročném soutěž-
ním provozu se nejlépe objeví všechny přednosti a chyby v kon-
strukci motoru. Organizuje tým tří vozů Praga Alfa a Praga Piccolo 
a s tímto týmem se zúčastňuje všech významnějších motoristických 
podniků té doby (Zbraslav - Jíloviště, Košický rychostní závod,  
Cílová jízda na Passo Stelvio, Raid Polski, atd.). Potvrzuje se známý 
fakt, že pragovka je spolehlivý automobil, a Ing. Mucha chce prosa-
dit Pragovku ve větší míře i do rychlostních závodů. Pragovka  
se zúčastňovala všech jízd, kde šlo o spolehlivost a vytrvalost,  
ale závodům se příliš nevěnovala. Ing. Mucha to chce změnit, aktiv-
ně se podílí na uspořádání vrcholného podniku té doby - 1000 mil 
ČSR. To se píše rok 1933 a krize doléhá i na automobilismus. Výroba 
automobilů klesá, odbyt vázne, prodávají se hlavně vozy malé a rela-
tivně laciné. Do benzinu je povinně míchán líh a motorismus je brz-
děn i legislativně. Automobilky a autokluby se tomu snaží bránit.  
I nadále je organizováno mnoho motoristiských podniků, které mají 
ukázat na životaschopnost motorismu a zvýšit zájem veřejnosti.  
Vrcholem sezóny 1933 je první ročník 1000 mil ČSR. Ing. Mucha 
staví speciální dvousedadlovou Pragu-Alfu, se kterou startuje ve tří-
dě do 2000 cm3. Se spolujezdcem Urbanem dosahují času 19:01:15  
a průměru 83,76km/h. a stávají se absolutními vítězi prvního roční-
ku. Tento čas byl obdivuhodný, neboť byl docílen na silnicích plných 
zatáček a nerovností. Za dosažené sportovní výsledky za rok 1933 
uděluje AKRČS Ing. Muchovi dne 8. listopadu 1933 Zlatý odznak. 
To vše je Ing. Muchovi pobídkou do další práce. V r. 1934 absolvuje 
vypsané soutěže a připravuje se na obhajobu titulu Absolutní vítěz 

1000 mil ČSR z roku 1933. Organizuje tým vybavený třemi aerody-
namickýmy speciály Praga Super Piccolo a je přesvědčen, že opět 
vyhraje. Dne 6. června 1934 velmi brzo ráno vyráží Ing. Mucha  
k tréninkové jízdě. Na místě spolujezdce sedí Ing. Kalenský, vedoucí 
autoopravny Praga v Karlíně. Původně měl jet V. Mertl, šéf propaga-
ce Auto-Praga, ale na poslední chvíli došlo ke změně. Před čtvrtou 
hodinou ranní projíždí vůz Čáslaví a vysokou rychlostí pokračuje 
na Golčův Jeníkov. Asi 7 km za Čáslaví najíždí vůz při rychlosti asi 
140 km/h. na příčnou nerovnost, převrací se do protisměru (jezdilo 
se vlevo), přeráží telegrafní sloup a zastavuje se nárazem o mohut-
nou lípu (ještě donedávna tam stála - nebo její torzo). Ze zcela  
zdemolovaného auta je vyproštěn těžce zraněný Ing. Mucha a jako 
zázrakem nezraněný Ing. Kalenský. Mucha je převezen do čáslavské 
nemocnice, kde přes veškerou péči 24. června 1934 umírá. 27. červ-
na je pohřben v rodném Brně. Sportovní veřejnost ztratila vynikají-
cího závodníka, automobilka Praga zdatného a obětavého technika. 
Pamětníci však uváděli, že Ing. Mucha by pravděpodobně přes 
všechny své klady a úspěchy dostal ještě v roce 1934 výpoveď, neboť 
vedení Pragy již nesouhlasilo se závodní činností Ing. Muchy a on  
se jí rozhodně nechtěl vzdát. Vedení Pragovky si uvědomovalo,  
že její vozy patří mezi nejsolidnější a nejspolehlivější, ale rozhodně 
to nebyly rychlostní speciály. Půl roku po tragédii dne 16. 12. 1934 
byl Ing. Muchovi na místě tragédie odhalen pomník - stylizovaný 
zaseknutý šíp. Na pomníku je nápis: Památce Ing. Karla Muchy  
a znak AKRČS. Ten byl během okupace odtesán. Spolujezdec  
Ing. Kalenský zemřel v roce 1936 na rakovinu jater. Lékaři se vyjád-
řili, že je to možná důsledek přežité havárie.

Aby jméno a práce Ing. Muchy nezapadlo v zapomnění, pořádá  
VCC Praga již od roku 1972 ,,Memoriál Ing. Petra Muchy“. Podnik 
se koná každoročně začátkem června (většinou první červnový  
víkend). Jde o jeden z nejstarších podniků u nás a veterány - auto-
mobily a motocykly, můžeme vidět projíždět i Jeníkovem. Letos  
to bylo v sobotu 15. června.

Článek a fotografie jsou z internetových zdrojů a z vlastního archivu.
 

L. Smutný

POMNÍK U HOREK
aneb

KDO BYL ING. PETR MUCHA



9

POMNÍK U HOREK
aneb

KDO BYL ING. PETR MUCHA

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 10

VÝLET DO OBORY U ZÁMKU ŽLEBY
Čas výletů je tady, příjemné letní počasí láká ven. Zájemci z Denní-
ho stacionáře a denních aktivit v Golčově Jeníkově navštívili začát-
kem června Oboru u zámku Žleby.

V denním stacionáři v Golčově Jeníkově je zajišťovaná služba lidem 
starším 18 let s mentálním znevýhodněním, případně v kombinaci  

s tělesným nebo smyslovým znevýhodněním, kteří mají sníženou 
soběstačnost, a lidem s poruchou autistického spektra. Cílem práce 
s lidmi v denním stacionáři je podpora samostatnosti, soběstačnosti 
a nezávislosti.

Andrea Šeredová



11

Tělocvičná jednota Sokol Golčův Jeníkov 
bude během měsíců září až prosinec 2024 pořádat

TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ 2024
Výuka tance a společenského chování

proběhne v sokolovně v Golčově Jeníkově.

kurzovné – jednotlivci: 2000,- Kč
gardenka: 400,- Kč

kurzovné – celý pár: 3500,- Kč (2 x 1750,- Kč) 

zápis a úhrada kurzovného:
na Městském úřadě Golčův Jeníkov u paní Ing. L. Nesládkové 

(tel. 569 435 311)

taneční kurzy: září – prosinec 2024 – pátek večer (viz program)
Vše domluveno s tanečním mistrem.

Další zájemci se stále ještě mohou hlásit.

TANEČNÍ 2024 – PROGRAM
1. lekce  pátek 13. 9.          1900 – 2130

2. lekce  pátek 20. 9.          1900 – 2130

3. lekce  pátek 27. 9.         1900 – 2130

4. lekce  pátek 4. 10.         1900 – 2130

5. lekce  pátek 11. 10.       1900 – 2130

1. prodloužená  pátek 18. 10.       1900 – 2230

6. lekce  pátek 25. 10.       1900 – 2130

7. lekce  pátek 1. 11.         1900 – 2130

8. lekce  pátek 8. 11.         1900 – 2130

2. prodloužená  pátek 15. 11.       1900 – 2230

9. lekce pátek 22. 11.       1900 – 2130

10. lekce  pátek 29. 11.       1900 – 2130

Mikulášská  pátek 6. 12.         1900 – 2230

Věneček  pátek 13. 12.       1900 – 2400

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 12

BRABORÁKIÁDA VE STUPÁROVICÍCH 2024

V sobotu dne 25. 5. 2024 se udál již 3. ročník „Stupárovické brambo-
rákiády“ - soutěže, kde se 7 soutěžících utkalo v souboji o nejlepší 
bramborák. Mimo soutěžící se na akci přišlo podívat více jak 90 
účastníků, které neodradil ani drobný deštivý výkyv v jinak per-
fektním počasí.

Protože současně s naší bramborákiádou kolidoval zápas o finále  
na Mistrovství světa 2024 v ledním hokeji, proměnili jsme stupáro-
vickou náves v malé letní kino a mistrovství jsme promítali na plát-
no přímo vedle smažících soutěžících. Návštěvníci tak měli o zába-
vu postaráno.

Na akci byla možnost již od 14:00 hodin ochutnat bramborák od 
okrašlovacího spolku, nebo pak později i od soutěžících, kteří poté, 
co jejich soutěžní kousek poslali do rukou (a úst) nezávislé hodnotí-
cí poroty, smažili až do spotřebování jejich soutěžního těsta. Spolu  

s bramboráky ovšem nechybělo ani jiné sladké i slané občerstvení. 
Až oči přecházely.

Jako kdyby to bylo naplánované, tak v momentě vyhlášení vítěze 
naši hokejoví šampioni dali další z mnoha gólů, a tak se nadšení 
mocně šířilo celou návsí.

Soutěž o nejlepší bramborák získal člen okrašlovacího spolku Jozef 
Liba, kterému vítěznou trofej předal starosta Golčova Jeníkova Jiří 
Brož.

Na drobotinu jsme mysleli i tentokrát, nebojte. Děti mohly využít 
místa konání této akce, neboť zde měly k dispozici herní prvky  
dětského hřiště, a když jim to i tak bylo málo, soutěžily ve skákání  
v pytli a v zatloukání hřebíků, za což si samozřejmě zasloužily, 
stejně jako soutěžící o nejlepší bramborák, odměnu.

Pro některé asi nebude překvapením, že soutěž ve skákání v pytli  
ani tentokrát neminula  dospělé osazenstvo, a tak lze už asi jen do-
dat, že příští rok to musíte vidět na vlastní oči. Okrašlovací spolek 
Stupárovice vás zve.

za OSS Katka Bartošová



13 číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 14

STANOVÁNÍ – „ROZLUČKA S JARUŠKOU“
Děti ze ŠD 3. A, B měly možnost v pátek 14. 6.  přespat ve stanech  
u ZŠ.           

V 17, 00 hod. se sešlo u pavilonu 20 dětí s batůžky, spacáky a kari-
matkami a těšily se na netradiční a zábavné přespání ve stanu. Akci 
jsme zahájili stavěním stanů a ubytováním se.                                                                                                          

Potom přišel čas na večeři - opékání buřtíků. Po vydatné večeři ná-
sledovalo trošku zábavy a sportu. Zakončením večera byla stezka 
odvahy značená lucerničkami     , kterou nám připravili žáci 9. B.                                                                                                          
Následovala mini       večerní hygiena a poté se chlapci a děvčata za-
vrtali do spacáků, ale ještě nějakou dobu trvalo, než všichni usnuli. 
Někteří odvážlivci nespali třeba vůbec.                                                                                                                            

Ráno jsme společně posnídali bábovku, perník a mafini.  Procház-
kou jsme se prošli do města na zmrzku a po návratu už nastalo bale-

ní stanů a loučení. Myslím, že si každý z nás odnášel nezapomenu-
telné zážitky.                                       

Chci poděkovat dětem za prima přespávačku i vám rodičům, kteří 
jste umožnili dětem užít si tuto akci nazvanou „ROZLUČKA  
S JARUŠKOU“.                                   

A také za spolupráci ať při stavění stanů, přípravě dřeva, ohniště, 
opékáků, pečení dobrot atd.                                                                                                                             

No a na konec velké díky Járovi F. a Natálce W., kterých si nesmírně 
vážím a smekám před nimi, že se bez váhání této akce chtěli účast-
nit.
         
         
   J. Procházková, ŠD



15

STANOVÁNÍ – „ROZLUČKA S JARUŠKOU“

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 16

První dvě desetiletí tohoto století nazýváme ještě dobou předbělo-
horskou, pak následují události významné a dosti již obecně známé: 
Pražská defenestrace (1618), bitva na Bílé hoře (1620), poprava 27 
českých pánů na Staroměstském náměstí v Praze (1621), Obnovené 
zřízení zemské (1627). Třicetiletá válka představovala z počátku boje 
vedené nejprve v severní části římské říše jako náboženská válka 
mezi protestanty a katolíky, později šlo o boje mezi evropskými  
velmocemi o hegemonii na kontinentě. Zjednodušeně řečeno šlo  
o válku, kde na jedné straně byla Anglie, Nizozemí, Dánsko a seve-
roněmecká protestantská knížata a později i Švédsko a na druhé stra-
ně císař říše římské. V závěru jako spojenec Švédska vystupuje i Fran-
cie. Po porážce Habsburků v Porýní pak došlo k relativnímu 
vyrovnání sil. Pro české nekatolické pobělohorské exulanty bylo sice 
Švédsko nadějí na návrat do Čech, ale působení švédských vojsk  
v Čechách příliš pozitivní nebylo.

Obvykle jsem v seriálu o stoletích odlišoval Evropu, české země  
a Jeníkov, v 17. století to již dost dobře nelze. Vždyť třicetiletá válka 
začala tzv. českou válkou a události v Evropě a v Čechách dost sou-
visí, nehledě už na to, že např. majitel Jeníkova, tedy generál Martin 
Maxmilián z Golče, byl vojenským hodnostářem na evropské úrov-
ni. A řadové české obyvatelstvo zažilo i různá vojenská tažení evrop-
ského významu. 

Nejdůležitější událostí v Evropě je v tomto století třicetiletá válka, 
nejdelší evropský konflikt raného novověku, který zažehla všeobecná 
krize společenská, politická, náboženská a kulturní. Tato válka vlast-
ně začala na českém území defenestrací místodržitelů a skončila pak 
v roce 1648, kdy obě strany boje byly již vysíleny. Tehdy uzavřely 
vestfálský mír zaručující rovnost vyznání luterského i kalvinského  
s katolictvím, což se ale nevztahovalo na české země, kde katolictví 
bylo jedině uznaným náboženstvím. Ve Francii se v 17. století vystří-
dali králové Ludvík XIII. a Ludvík IV., byl zde i kardinál Richelieau 
a do 17. století umístil Dumas své Tři mušketýry. Přední průmyslo-
vou i námořní mocností se stává Nizozemí. Vznikají anglické kolonie 
v severní Americe, v roce 1630 např. Boston. Země ovládané 
Habsburky se vyčerpaly třicetiletou válkou a válkami s Turky.  
V severní Evropě mělo převahu Švédsko, které bylo vojenskou vel-
mocí. V 17. století hospodářský rozkvět osmanské říše upadal.  
17. století bylo v Rusku stoletím selských povstání. V Anglii byla  
v roce 1688 revoluce a vlády se ujal Vilém III. V roce 1609 potvrdil 
císař Rudolf Majestát, který zaručoval svobodu české konfesi, a dal 
utrakvistům do rukou konzistoř i univerzitu. Třicetiletá válka způ-
sobila v českých zemích hospodářský kolaps i zpustošení rozsáhlých 
oblastí během vojenských operací. Přicházely i epidemie, v 30. letech 
i mor a následkem byl úbytek obyvatel přibližně o 30 %.

O třicetileté válce byly napsány desetitisíce knih, ze starší literatury 
se jim věnoval např. i Arnošt Denis v knize „Čechy po Bílé hoře“, díl 
I. vydané v roce 1921. V této knize je v poznámkách uváděn mezi 
vojenskými hodnostáři, kteří obdrželi štědré dary od císaře Ferdi-
nanda III., také „Mart. M. sv. p. z Golčů řadu statků ze zboží  
Trčkovského, zejména Jeníkov pod Zábělicemi, potom Golčův Jení-
kov zvaný“. V roce 2023 vyšla také kniha Třicetiletá válka, kniha 
přehledná a fundovaná, byť stručná, jejíž autorem je doc. PhDr. Jan 
Kilián, PhD., který je v Jeníkově známý především životopisnou kni-
hou o Martinu Maxmiliánu z Golče, která vyšla v roce 2010 a byla 
později vydána ve Vídni i v německé verzi. A vůbec o dějinách Jení-
kova v tomto století bylo napsáno již dost. Je známá souvislá řada 
majitelů panství, tedy i obce, v této době, vlastně už městečka a ob-
jevují se již obsáhlejší pojednání. Např. v roce 1949 vyšly v časopisu 

Podoubraví dva články Františka Chvály „Golčův Jeníkov v 17. a 18. 
století“, ve kterých autor zejména popisuje jednotlivé řady domů, 
kterých v této době bylo už několik desítek.

Hlavními událostmi, které historie Jeníkova v první polovině 17. sto-
letí zaznamenala, jsou tažení armád třicetileté války. O tom snad 
bude nejlépe doslova citovat Josefa Aloise Zeleného z jeho knihy  
Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova: „Na počátku války  
30 leté v měsíci srpnu v roce 1618 táhl Jeníkovem císařský generál 
Dampierre s vojskem k Čáslavi a položil se táborem u Vystrkova,  
u Bratčic proti stavovským pod Mansfeldem, kteří na Horkách leželi 
a střelbou z děl se potýkali. Dampierre v krátké době nastoupil zpá-
teční tažení, a na této cestě vojsko jeho vypálilo dvůr v Chrášticích, 
kostel a větší díl městečka Jeníkova …. Když císařské vojsko po do-
bytí Prahy r. 1624. a 1623 do Moravy táhlo, utrpěl Jeníkov mnoho. 
Podobně utrpěl Jeníkov jako celá země Česká, když r. 1631. Sasové 
Čech dobyli a když později Švédové táhli válečně dvakrát do Moravy 
a Rakous pod Bannérem a Torstensonem.“

Počátkem století vlastní Jeníkov Mandalena Říčanská, rozená  
Libenická z Vrchovišť, ta roku 1616 postoupila Jeníkov manželovi 
Šťastnému Šturmovi z Hyršfeldu. Ten odešel roku 1623 ze země jako 
exulant pro víru. V roce 1632 nastupuje do seznamu majitelů měs-
tečka i panství slavný rod Trčků z Lípy. Jan Rudolf Trčka z Lípy 
vlastnil Jeníkov do roku 1636. Rod Trčků postihly konfiskace  
a v dějinách Jeníkova pak následuje už Martin Maxmilián z Golče, 
který obdržel v roce 1636 za služby Ferdinandu II. v době třicetileté 
války městečko Jeníkov. Odhadní cena tohoto panství činila 65 876 
zlatých rýnských.

Martin Maxmilián se narodil v roce 1593, tento rok se odvozuje  
od údaje, že zemřel 10. května 1653 ve věku šedesáti let. Jeho rod 
pocházel z polského Golczewa, z toho pak vzniklo jméno Goltz. Jako 
životní dráhu si zvolil vojenskou kariéru, sloužil jako polní zbrojmi-
str, což bylo na úrovni hodnosti generálské, u císařského vojska  
Ferdinanda II. i Ferdinanda III. Byl v třicetileté válce, kde byl před-
stavitelem protireformace, v této souvislosti se podílel na osvobozo-
vání Prahy od Švédů. Zúčastnil se řady vojenských střetů a bitev,  
v roce 1633 byl vojenským velitelem Žitavy a v pozdějších letech  
i velitelem Řezna. Zúčastnil se zřejmě s valdštejnskými jednotkami 
bitvy u Stralsundu, odkud údajně přivezl dělové koule a velrybí kost, 
která je nyní nad vchodem do jeníkovského kostela.  Od r. 1636, kdy 
převzal město a panství, se začíná projevovat jeho nebývalý význam 
pro Jeníkov. Nechal totiž postavit radniční dům, Loretánskou kapli 
i jezuitskou rezidenci. Postavil i místní tvrz, ta je zvláštním uniká-
tem, neboť v baroku nebylo zvykem stavěti tvrze. Jeho manželka  
ve své závěti uložila dědicům postavení věže, z které přebudováním 
pak vznikla charakteristická dominanta siluety města. O politickém 
či náboženském zaměření Martina Maxmiliána Goltze se mohou 
vést diskuze, ale jeho význam pro město je nebývalý. Vždyť z jeho 
doby pochází dodnes v ne příliš změněné podobě řada stojících  
staveb a snad ještě významnější je to, že od druhé poloviny 17. stole-
tí se Jeníkov, který vlastnil M.M. Goltz, nazývá Jeníkovem Golčo-
vým a poději získává oficiální název Golčův Jeníkov. Po jeho smrti 
zdědila panství jeho manželka Marie Magdalena, ta pak zemřela 
roku 1658 a ve své závěti určila majitele panství synovce Jana Dětři-
cha z Ledeburu, ten pak roku 1672 prodal panství Karlu Leopoldovi, 
Carretto de Millesimo, čímž končí v Jeníkově doba Golčových.  
A ještě na okraj. I když Golč pochází z míst, kde se v minulosti stří-
dalo Polsko s Německem, není jeho původ německý (to by se psal 
jako Goltsch), ostatně on se podepisoval jako Goltz, avšak v současné 

STALETÍ V EVROPĚ, ČESKU A V JENÍKOVĚ
17. STOLETÍ 



17

historiografii se používá tak říkajíc změkčená koncovka, tedy v po-
době Golč.

Po třicetileté válce začíná pro český národ období germanizace,  
absolutistické centralizace a postupně i katolizace. Začíná období, 
které charakterizuje literatura jako tzv. pobělohorské temno. Je to 
století vlády Habsburků, na rakouském a také na českém trůně  
se vystřídali: Rudolf II., Matyáš, Ferdinad II. (v r.1619 a pak  
opět v letech 1620–1637), Ferdinad III. (1637–1657) a Leopold I. 
(1657–1705), jediným králem nehabsburským byl v době stavovské-
ho povstání (1619–1620) tzv. zimní král Fridrich Falcký.

V době manželů Golčových získává městečko i trhová privilegia, 
jsou zavedeny tři pouti a začínají se vést stabilně i matriky. A ještě  
jedna významná událost se stala v Jeníkově v 17. století. Místní  
měšťan Šimon Šanovský založil v roce 1653 první školu.

V době, kdy Jeníkov i panství vlastní Golčovi, začíná zde působit 
jezuitský řád sídlící v jezuitské rezidenci (nynější děkanský úřad).  
Za mnohé významné členy Tovaryšstva Ježíšova pobývajících v Jení-
kově možno uvést např. známého matematika a fyzika Stanislava 
Vydru, básníka Bedřicha (Fridricha) Bridela a proslulého kazatele  
i spisovatele a překladatele Antonína Koniáše.   

Článkem o 17. století končím seriál pojednání o událostech v Evro-
pě, v českých zemí a v Jeníkově, který již koncem tohoto století byl 
Golčův. Počínaje 18. století by bylo paralelní líčení událostí v Evro-
pě, v zemích Koruny české a v Golčově Jeníkově již svým rozsahem 
neúměrné rozsahu Listů. Příště se tedy začnu věnovat nedávné histo-
rii Golčova Jeníkova, a to převážně ve dvacátém století.

LITERATURA:
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
HOLÝ Jaroslav: Toulky jeníkovskou minulostí, 1998
HOLÝ Jaroslav: Stručné dějiny Golčova Jeníkova, 2009
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002
SKŘIVÁNEK František, JIROUŠKOVÁ Marie: Poodhalená minu-
lost Golčova Jeníkova, 2012
KILIÁN Jan: Martin Maxmilián z Golče, kolem 1593–1653. Císař-
ský generál ve víru třicetileté války, 2010
CHVÁLA František: Golč. Jeníkov v 17. a 18. století, Podoubraví,  
č. 1, 2, ročník XVIII., 1949
 

JUDr. Jaroslav Holý

STALETÍ V EVROPĚ, ČESKU A V JENÍKOVĚ
17. STOLETÍ 

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Klub seniorů Golčův Jeníkov pokračuje v pořádání týdenních pobytů pro 54 občanů města Golčův Jeníkov a okolí. Pro letošní rok 2024 byly 
vybrána Lázně Velké Losiny. Dny 10.–15. června 2024 jsme strávili v hotelu ISTRIA. Jednalo se o hotelový pobyt s polopenzí, jehož součás-
tí byl dvakrát čtyřhodinový pobyt v termálních lázních Velké Losiny. Tak jako každoročně jsme navštívili dvě zajímavá místa v nejbližším 
okolí.

                                              
První den, ve středu, jsme navštívili Muzeum ruční papírny Velké Losiny, která byla založena v polovině 90. let 16. století. V současné době 
jde o nejstarší pracující podnik svého druhu v zemích střední Evropy a v roce 2001 byl soubor papírenské manufaktury prohlášen za národ-
ní kulturní památku.

         
Druhý den jsme navštívili přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé stráně. 
           

Po prohlídce elektrárny a poté samostatného uměle vytvořeného jezera, odkud byl překrásný rozhled po okolí Jesenických hor, jsme  
v rekreačním středisku KOUTY uskutečnili pozdější společný oběd.

Po celou dobu pobytu jsem byl účastníky ujišťován, že se jim pobyt líbí a že jsou velice spokojeni. Podle mého názoru se nejvíce líbil pobyt 
v termálních lázních, dále vstřícnost personálu hotelu a hotelová gastronomie. Na závěr bylo řečeno, že se již všichni těší na dovolenou v roce 
2025. 

Jménem klubu seniorů bych chtěl poděkoval městu Golčův Jeníkov za materiální pomoc a spolupráci. A všem občanům města a přilehlých 
obcí přeji pevné zdraví v roce 2025.
   

za Klub seniorů Golčův Jeníkov   
Trtík Josef

KLUB SENIORŮ GOLČŮV JENÍKOV Z.S.
KLUB SENIORŮ - DOVOLENÁ V LÁZNÍCH VELKÉ LOSINY



19 číslo 6 / červen 2024

U VODNÍKA SE TO NA DEN DĚTÍ VESELE HEMŽILO
V Den dětí je potřeba všem ratolestem vykouzlit na tváři pořádné 
zubaté úsměvy. Tento rok jsme proto přichystali zábavné odpoledne 
na prostranství za místní hospůdkou U Vodníka.

Počasí nás naštěstí nezklamalo, a mohli jsme si tak všichni užít  
občerstvení a zábavu s našimi blízkými. Pro nejmenší dětičky bylo 
nachystané obrázkové polystyrenové puzzle, které společně s rodiči 
skládaly. Fotbalisté připravili slalom s míčem a kopání na branká-
řku. Malování s včelkami, házení kroužků a povídání o včelách  
zajistili včelaři. Díky místním hasičům si děti zase vyzkoušely něko-
lik hasičských dovedností a pořádně si zařádily v pěně. Nechybělo 
střílení ze vzduchovky, vědomostní kvízy i skákací hrad. Odměnou 

dětem byly drobné sladkosti a předměty a po splnění všech soutěží 
na ně čekal i dárkový balíček. Několik dětí si domů odneslo i umě-
lecké dílo v podobě své podobizny od ilustrátora Lazybastard.

Velké díky patří našim místním spolkům a dobrovolníkům, kteří  
s ochotou a přátelským přístupem spojili síly a vytvořili báječný den 
pro všechny návštěvníky, především naše milované „sviště“.

Petra Pospíšilová



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Výzvy MAS – naplňování strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

1. výzva SZP (Společná zemědělská politika)
Dne 1. 5. 2024 byla prostřednictvím MAS vyhlášena výzva ze Strategického rámce Společné zemědělské politiky.  
Příjem žádostí trval od 13. 5. 2024 do 3. 6. 2024. Výzva byla určena pro oblasti podpory/aktivity programového rámce 
SZP - Zemědělské podnikání. Do této výzvy bylo přijato celkem 34 žádostí. Ty nyní prochází administrativní kontrolou  
a kontrolou přijatelnosti. 

14. ročník festivalu úspěchů metody LEADER na českém venkově
Leaderfest je každoroční příležitostí nejen k výměně zkušeností a sdílení dobré praxe, ale také k přátelskému setkávání osob 
aktivně podporujících rozvoj venkova. Mezinárodní konference venkova s příklady dobré praxe, síťováním a inspirováním  
se aktivitami MASek navzájem, ale také představení toho nejzajímavějšího z města pořadatelů, se letos uskutečnila ve dnech 
5. 6. – 7. 6. 2024 v Harrachově v Libereckém kraji. Během těchto dnů proběhla jednání pracovních skupin, exkurze v okolí 
Harrachova, mimo jiné např. i do muzea J. Cimrmana a workshopy formou PechaKucha. Akci navštívilo více jak 350 účastní-
ků, 30 přednášejících a nechyběly ani vstupy zahraničních hostů.

Gastronomický festival v Habrech láka každý rok více a více návštěvníků
Náměstí v Habrech se v sobotu 15. června proměnilo v epicentrum chutí, vůní a zábavy. Osmý ročník Gastronomického fes-
tivalu přilákal milovníky jídla a dobré nálady ze široka daleka. Pod sluncem zalitým nebem se návštěvníci vydali na cestu 
kolem světa prostřednictvím svých chuťových pohárků, objevujíc pokrmy z Česka, Slovenska, Asie, Gruzie, Ameriky i Itálie.

Každý stánek byl malým královstvím gastronomických zážitků. Český trdelník, slovenské lokše, asijské kari, gruzínské  
chlebové placky, americké hamburgery, mexické nachos a italská pasta – to vše a mnohem více bylo k ochutnání. Návštěv-
níci se mohli těšit nejen na tradiční pokrmy, ale také na novinky a moderní variace oblíbených jídel, jako rolovaná zmrzlina 
nebo japonské pivo. Atmosféru doplňovala vůně čerstvě namleté kávy a exotických koření, která se linula vzduchem a láka-
la ke stánkům s jídlem.

Festival však nebyl jen o jídle. Bohatý doprovodný program zajišťoval zábavu pro všechny věkové kategorie. Na pódiu  
se střídaly kapely Vysočinka, Madam v triku nebo Dejmy. Pro děti byly připraveny soutěže a divadelní představení, které je 
zabavily na celé odpoledne. Rodiny mohly navštívit prohlídky historické synagogy a zámku, což bylo pro mnoho návštěvníků 
jedinečným zážitkem.

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

Leaderfest Harrachov



21

Večer patřil hudbě a tanci. Když na pódium vystoupila kapela Kabát Tribute, náměstí se změnilo v taneční parket. Fanoušci 
kapely si užívali každý tón a refrén, zpívali a tančili do pozdních hodin. Bylo to nezapomenutelné zakončení skvělého dne.

Gastronomický festival v Habrech se stal tradicí, která každoročně přitahuje více a více návštěvníků. Letos se podařilo opět 
zvýšit laťku a vytvořit událost, která spojila lidi všech generací v jedné oslavě chutí a hudby. Pokud jste letos chyběli, nezou-
fejte – příští rok máte další šanci se připojit. Habry už se na vás těší!

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

Gastro - barmanská show

Gastro - divadlo pro děti

Gastro - stánek

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Tipy na výlety po území destinace Vysočina West
Slunečné počasí nám již dává najevo, že léto je tady a s ním i TOP 3 výlety z oblasti Vysočina West, které nesmíte vynechat. 
Za navštívení stojí Sklářská huť Jakub v Tasicích, neboť sklářství k Vysočině  neodmyslitelně patří. Tento sklářský skvost na 
Ledečsku byl založen již v roce 1796 a je nejstarším dochovaným sklářským objektem ve střední Evropě. Jedná se o jedineč-
ný areál historických budov s unikátním skanzenem industriální architektury. Sklárna byla v roce 2014 prohlášena za Národ-
ní kulturní památku České republiky. Neváhejte a prohlédněte si celý objekt, poznejte jeho historii a prožijte proces výroby 
skla s průvodcem na vlastní kůži.

Druhým tipem je určitě 52 m vysoká Rozhledna Pípalka na hoře Křemešník. Rozhledna byla vybudována v 90. letech  
20. století a na její vrchol vystoupáte po 205 schodech. Odměnou vám budou nádherné výhledy do okolí a díky silnému  
dalekohledu můžete za příznivého počasí zahlédnout i hrad Lipnici, Roštejn, vrcholy Špičáku a Javořice, Žďárské vrchy nebo 
dokonce Krkonoše či Šumavu.

Třetím tipem jsou naprosto jedinečné Hrané prohlídky v Pelhřimově: Já, legenda. Zažijte nevšední dobrodružství, kde histo-
rie ožívá přímo před vašima očima. Přeneste se do dob minulých a setkejte se tváří v tvář s historickými postavami, které 
město formovaly. Prohlídka vás zavede do skrytých míst, která jsou běžně veřejnosti nedostupná. Tím vším vás provedou  
a mnohem více představí talentovaní herci z FajnEventu společně v režii zkušeného Michala Hájka. Projekt spojuje zábavu  
i vzdělání, diváky vtáhne do děje a zároveň ukazuje skrytá místa, ideální výlet pro rodiny s dětmi.

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



23

VYBÍRÁME PRO VÁS Z NOVÝCH KNIH:           
                                                           
pro děti

    • Galewska-Kustra, Marta – Co dělá Péťa?

    • Mugford, Simon – Messi válí. Fotbalové superhvězdy.

    • Mugford, Simon – Mbappé válí. Fotbalové superhvězdy.

    • Simpsonovi – Našlápnutý komiksový kotel                

    • Blyton, Enid – Správná pětka 2. - Opět v akci (komiks)

    • Mühlbergerová, Monika – Začarovaná školka

pro dospělé

    • Caplin, Julie – Vila v Itálii

    • Dán, Dominik – Konečně normální vražda

    • King, Stephen – Holly

    • Weaver, Tim – Poslední sbohem

    • Černucká, Veronika – Ticháček

    • Castillo, Linda – Ďábelské srdce

    • Jakoubková, Alena – Není sestra jako sestra 

    • Albertová, Denisa – Bez lepku, prosím! – Sladké i slané recepty

                                                                                     

Na vaši návštěvu se těší knihovnice.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA GOLČŮV JENÍKOV

UZÁVĚRKA
 

do Listů z Golčova Jeníkova č. 7/2024:
 

své články, fotky, inzerci apod... 

zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 22. 7. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu.
 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 
volejte prosím na tel. č. 770 197 570.

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Shrnutí jarní sezóny mužského „B“ týmu
„B“ tým dospělých obsadil ve své druhé sezóně ve IV. třídě celkové 
druhé místo. Po podzimní části jsme měli na kontě dvanáct bodů a 
přezimovali na šesté pozici s minimální ztrátou na medailové pozi-
ce. Cílem pro jarní odvetné zápasy byl posun tabulkou směrem  
nahoru. Jarní sezónu jsme zahájili remízou 3:3 v přípravném zápase 
s týmem TJ Hostovlice. Poté už následovala mistrovská utkání. 
Odehráli jsme celkem osm utkání, z toho pět zápasů na domácím 
hřišti s bilancí pěti výher. Ze třech odehraných venkovních zápasů 
jsme přivezli jednu výhru a utrpěli dvě porážky.

Celkem odehrál „B“ tým v sezóně 2023/2024 šestnáct mistrovských 
zápasů a získal třicet bodů při aktivním skóre 67:54 gólů a obsadil 
konečnou druhou pozici.

Závěrem chceme poděkovat všem fanouškům, kteří nás celou sezó-
nu podporovali, dále všem hráčům, a to nejen z „B“ týmu, ale i z „A“ 
týmu, kteří nás v každém zápase doplňovali.

Totéž platí i o vedení, trenérech a dalších lidech v oddíle, kteří nám 
vytvářejí podmínky pro naši hru.

za „B“ tým J. Nigrin a V. Skala

Fotbalisté kategorie mladší žáci (U13) TJ SOKOL Golčův Jeníkov
Jarní části sezóny 2023/2024 kategorie mladších žáků (U13) před-
cházela poctivá příprava v měsících lednu až březnu, a to ve formě 
dvou hodinových tréninků týdně ve sportovní hale. Naši svěřenci  
v tomto období opakovaně poměřili síly v přátelských zápasech  
s hráči z Habrů. Halová část vyvrcholila turnajem v Chotěboři, kde 
náš tým v konkurenci kvalitních soupeřů obsadil páté místo.

Duben vyhnal mládež opět ven na trávníky, přičemž intenzita tré-
ninků zůstala na dvou týdně, zvýšila se časová dotace na hodinu a 
půl. První soutěžní utkání okresního přeboru odehráli jeníkovští 
borci v Habrech a předvedli se ve skutečně dobrém světle – týmový 
výkon a bojovnost přinesl výhru 4:3 a povzbuzení do další soustav-
né práce. Bohužel v dalším zápase naše mužstvo na dobrou hru  
nenavázalo a utrpělo krutý debakl s Havlíčkovou Borovou. Poté ná-
sledoval vyrovnaný mač v Přibyslavi, kam jsme dorazili vlivem velké 
marodky doplněni o chlapce z kategorie starší přípravky, kteří se  
i mezi většími fotbalisty dokázali prosazovat – po velkém boji a ztrá-

tě našeho vedení jsme v touze skóre otočit na svou stranu otevřeli 
obranu a v posledních minutách inkasovali a odjížděli s porážkou 
2:6. Další tři zápasy proti týmům Okrouhlice, Věž a Věžnice/Polná 
by vzhledem k vysokým porážkám naši hráči i trenéři nejraději  
vymazali ze své paměti. Optimismus zpět do žil vlil kvalitní výkon 
proti týmu Havlíčkova Brodu „B“ sloučeného s Pohledem, kdy  
Jeníkovští po většinu času soupeře přehrávali a na počet gólových 
šancí utkání ovládli, ovšem naše obrana nebyla zcela neprostupná  

AKTUALITY Z FOTBALOVÉHO ODDÍLU 
TJ SOKOL GOLČŮV JENÍKOV Z.S.



25

a ofenzivní hráče navíc zrazovala koncovka tváří v tvář brankáři a 
konečný výsledek 5:6 v neprospěch Jeníkova tedy velmi bolel. Marné 
bylo i snažení v dalším zápase s Rozsochatcem, kdy se za náš tým za 
celých 70 minut nikomu vstřelit branku nepodařilo a naopak náš 
gólman lovil míč ze své sítě čtyřikrát. Na závěr soutěže okresního 
přeboru čekalo na náš mančaft měření sil s lídrem tabulky ze Světlé 
nad Sázavou. První poločas zápasu byl ze strany jeníkovských hráčů 
naprosto odevzdaný a rozdíl ve skóre se vyšplhal až na jedenáct 
gólů. Do druhého poločasu naši borci vletěli jako polití živou vodou 
a výsledek alespoň mírně korigovali do konečné podoby z našeho 
pohledu 4:13. S jarní částí sezóny 2023/2024 jsme se definitivně roz-
loučili několika tréninky ve volnějším duchu a přátelským utkáním 
s Čáslaví, po němž následovalo tradiční posezení s hráči i rodiči.

V průběhu sezóny se tréninků a zápasů pravidelně zúčastňovalo cel-
kem 17 stálých hráčů kategorie U13, v několika utkáních vypomoh-
li hráči kategorie U11, na přípravě domácích zápasů se podílela řada 
spolupracujících rodičů a trenérů, podpora byla rovněž od správce 
hřiště a z vedení klubu. Všem uvedeným patří velký dík a stejně tak 
fanouškům a příznivcům jeníkovského fotbalu.

Trenérský tým nyní nebude zahálet a pozornost bude soustředěna 
na přípravu specializovanějších tréninkových metod, aby již v násle-
dující soutěži okresního přeboru mladších žáků naši svěřenci týmo-
vým pojetím hry i bez velkých ofenzivních hvězd přestříleli soupeře, 
ve svých utkáních vítězili a především měli z fotbalu radost.

Přejeme hezké léto a těšíme se opět na shledání v nové sezóně.

za kolektiv trenérů mladších žáků (U13)
Jan Miřácký

Fotbalisté kategorie starší přípravka (U11) TJ SOKOL Golčův  
Jeníkov
Po zimní přípravě v nově vybudované hale, do které jsme chodili 2 x 
v týdnu, jsme zahájili jarní sezónu. Nejprve bylo potřeba osvojit si 
opět návyky na trávě, přeci jenom je to dost odlišný povrch oproti 
hale.

Na jaře jsme se opět zaměřili na základní fotbalové dovednosti (klič-
ka, přihrávka, střela, vhazování, zpracování a vnímání prostoru). 
Zanedlouho nám začaly i zápasy, ve kterých jsme si trénované  
dovednosti mohli vyzkoušet. Celkem jsme na jaře měli 8 kol, kdy se 
hraje systémem „mini turnaje“ – střetnou se vždy 3 mužstva a každý 
hraje s každým.

Po 4 kolech jsme měli 8 proher, někdy s větším rozdílem ve skóre, 
jindy to bylo jen o pár – s Habry 2:5, s Rozsochatcem 2:6. Poté jsme 
se 8. 5. na státní svátek přihlásili na turnaj do Ratboře u Kolína, kde 
jsme skončili 7. z 8. V posledním zápase přišla jediná výhra 1:0 (a to 
brankář chytil ještě penaltu) proti Zbraslavicím.

Následovalo dohrát 4 kola okresní soutěže. Celkově máme tedy  
z 8 kol 14 porážek (kolo ve Ždírci se nedohrálo pro bouřku a opravdu 
neskutečnou průtrž mračen – vzpomínáte?). Minulý týden jsme  
fotbalové jaro zakončili moc hezky zorganizovaným turnajem  
v Habrech. Sešla se všechna mužstva okresu. Skončili jsme na krás-
ném posledním místě z 20 týmu. Nicméně jen neúspěch posouvá 
člověka dopředu.

I přes prohry se nevzdáváme, fotbalem se bavíme. Příští ročník sou-
těže věříme, že vykopeme nejednu výhru. Děkujeme hráčům, trené-
rům, rodičům a lidem ve vedení TJ Sokol Golčův Jeníkov.

trenéři U11

AKTUALITY Z FOTBALOVÉHO ODDÍLU 
TJ SOKOL GOLČŮV JENÍKOV Z.S.

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 26



27 číslo 6 / červen 2024

ÚVOD - OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA
Vážení spoluobčané, 

zastupitelstvo města na svém zasedání dne 19. 6. 2024 schválilo 
obecně závaznou vyhlášku o zákazu požívání alkoholických nápojů 
na veřejných prostranstvích. V grafické příloze jsou orientačně  
vyznačena místa, na která se tato vyhláška vztahuje. Přesný výčet 
míst je vymezen v čl. 4 odst. 1. K tomuto kroku nás vedla neutěšená 
situace ohledně narušování veřejného pořádku a občanského souži-
tí především ze strany našich nepřizpůsobivých občanů. Naším  
cílem není perzekuovat slušné občany, kteří se osvěží alkoholickým 
nápojem na veřejném prostranství, ale dát policii nástroj k postihu 
individuí opíjejících se na veřejných prostranstvích a obtěžujících 

slušné občany. Zákaz konzumace alkoholických nápojů se nevzta-
huje na dny 31. prosince a 1. ledna kalendářního roku, na restaurač-
ní zahrádky a předzahrádky, umístěné u restaurací během jejich 
provozu, na slavnostní přípitek při konání svatebních obřadů a na 
kulturní, sportovní a společenské akce, které budou pořadatelem 
ohlášené městskému úřadu. Ohlášení o konání akce bude zveřejně-
no na úřední desce městského úřadu nejpozději do 3 dnů před koná-
ním akce.

Tato obecně závazná vyhláška nabude účinnosti dnem 5. 7. 2024. 
         

Jiří Brož



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Město Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov

Obecně závazná vyhláška 
města Golčův Jeníkov,

 
kterou se na území města Golčův Jeníkov reguluje konzumace alkoholu.

 

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov se na svém zasedání dne 19. 6. 2024 usnesením č. xxx/2024 usneslo vydat na základě ustanovení § 10 
odst. a), § 10 písm. c) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“).

Čl. 1
Předmět vyhlášky

Tato vyhláška upravuje místní záležitosti veřejného pořádku. Jejím předmětem je regulace činností, které by mohly narušit veřejný pořádek 
ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku.

Čl. 2
Cíl vyhlášky

Cílem vyhlášky je vytvoření opatření, která přispějí k zabezpečení veřejného pořádku ve městě jakožto stavu, který umožňuje klidné a po-
kojné soužití občanů a návštěvníků města a realizaci práv, zejména nedotknutelnosti osoby a jejího soukromí, ochrany majetku a ochrany 
zdraví.

Čl. 3
Vymezení základních pojmů

 1) Konzumací alkoholických nápojů na veřejném prostranství se rozumí požívání alkoholického nápoje nebo zdržování se na veřejném  
  prostranství s otevřenou lahví nebo jinou nádobou s alkoholickým nápojem.

 2) Zjevným umožňováním konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství se rozumí rozlévání alkoholických nápojů nebo  
  výdej otevřené láhve anebo jiné nádoby s alkoholickým nápojem.

Čl. 4
Zákaz činností

 1) Zakazuje se konzumace alkoholických nápojů a zjevné umožňování konzumace alkoholických nápojů na vybraných veřejných  
  prostranstvích .

Oblast tvoří:
 - nám. T. G. Masaryka, vymezené pozemky číslo parcelní 2162/1, 2229/4, 2163, 108/3, 104/1, 103, 98 a 2654/4 
 - Havlíčkovo náměstí, vymezené pozemky číslo parcelní 2162/1 a 2201/1
 - ulice Pod Vyšehradem, vymezená pozemky číslo parcelní 2162/3 a 2165/2 
 - ulice Jiráskova, vymezená pozemky číslo parcelní 2201/1, 23/5 a 2162/7
 - ulice Vyšehrad, vymezená pozemky číslo parcelní 23/2, 2189/2, 2189/1, 2189/15, 2189/8, 840/2, 841, 29/1, 2189/3, 2171 a 166
 - ulice 5. května, vymezená pozemky číslo parcelní 2185/1, 2185/24, 2186/1, 2186/2, 2167, 2164, 408/2, 458/2, 458/3, 458/21, 458/22,  
  458/23, 2735, 2649, st. 201, 2648, 2739/2, včetně veřejné zeleně vymezené pozemky číslo parcelní 404/1, 406, 407/1, 407/2, 407/3, 458/57,  
  včetně přilehlých pozemků a zeleně před Goltzovou tvrzí parcelní číslo 2710 a st. 202/1, včetně veřejného hřiště před MŠ, vymezené  
  pozemky číslo parcelní 3/1 a 3/3

OZV O ZÁKAZU POŽÍVÁNÍ 
ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ



29 číslo 6 / červen 2024

 - ulice Pivovar vymezená pozemkem číslo parcelní 2739/6, včetně přilehlé zeleně, hřiště a parkoviště před bytovým domem čp. 774,  
  číslo parcelní 331/2 a 331/13
 - ulice V Zahradách, kolem veřejného WC, vymezená pozemky číslo parcelní 238, st. 219/2, st. 219/3, st. 219/1, 222/3 a 222/4, 222/8,  
  222/10 a 236/2
 - ulice Mírová, vymezená pozemky číslo parcelní 2229/1, 2161, 2229/3, 2159/3, 2159/12, 2159/11, 2159/10, 2159/9, 2159/8, 2159/7, 2159/6,  
  2159/5, 2159/4, 2159/2, 2159/1, 2158/6, 2158/4, 2158/3, 2158/2, 2158/1, 2158/5, včetně přilehlého parčíku na pozemku číslo parcelní 135,  
  dále pozemky číslo parcelní 278/1, 1671/1, 2220/1, 2703, dále areál kolem sokolovny, vymezený pozemky číslo parcelní 1637/2, st. 360 a  
  1623/1, dále areál kolem základní školy a sportovní haly, vymezený pozemky číslo parcelní 181/13, 182, 179/2, 179/1, 181/10, 181/21,  
  181/17, 181/20, 181/16, 181/9, 181/6, 164/1, 166/2, 2058, 2063, 2064, 174/3, 176, 177/1, 2075/1, 2075/12, 2077, 2078, 2075/10, 181/15, 181/7,  
  181/8, 181/18 a 181/19 
 - ulice Husova, vymezená pozemky číslo parcelní 2160, 91/1, 91/2, 91/3, včetně parčíku a hřiště a dále veřejná zeleň a parkoviště kolem  
  bytového domu čp. 398, 399, 400, vymezené pozemky číslo parcelní st. 462, 89/3, 89/4, 89/5, 89/13, 89/11, 89/12, 89/15, 89/14, 89/10, 89/9,  
  89/2

Čl. 5
Výjimky

 1) Zákaz konzumace alkoholických nápojů a zjevné umožňování konzumace alkoholických nápojů dle čl. 4 se nevztahuje:
  a) na dny 31. prosince a 1. ledna kalendářního roku,
  b) na restaurační zahrádky a předzahrádky, umístěné u restaurací během jejich provozu,
  c) na slavnostní přípitek při konání svatebních obřadů.

 2) Zákaz konzumace alkoholických nápojů se rovněž nevztahuje na kulturní, sportovní a společenské akce, které budou pořadatelem  
  ohlášené městskému úřadu. Ohlášení o konání akce bude zveřejněno na úřední desce městského úřadu nejpozději do 3 dnů před  
  konáním akce.

Čl. 6
Dohled

 1) Dohled nad dodržováním povinností stanovených touto vyhláškou vykonává Policie ČR, Obvodní oddělení Chotěboř.

 2) Porušení povinností uložených touto vyhláškou se postihuje podle zvláštních právních předpisů. 

Čl. 7
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení. 

 Jiří Brož, DiS. Pavel Houfek Roman Mazůrka
 starosta místostarosta místostarosta

OZV O ZÁKAZU POŽÍVÁNÍ 
ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Navštívit hlavní město spolkové země Bavorska – Mnichov, nahlédnout do největší fotbalové arény Německa – Allianz Arena München, 
spatřit Alpy, užít si formou zážitků prohlídku Solných dolů v Berchtesgadenu, podívat se na Orlí hnízdo na hoře Kehlstein, nechat  
se unášet loďkou snad po nejkrásnějším jezeře Berchtesgadenského přírodního parku – Königsee, zažít tu pravou atmosféru života  
v Bavorsku, navštívit rodné město Wolfganga Amadea Mozarta - Salzburg a strávit tak celý týden v německém prostředí – tak to všechno 
a ještě mnoho dalšího bylo cílem naší velké školní jazykovědné výpravy, která se skládala z žáků sedmých, osmých a devátých tříd.

Vše začalo velmi časným ranním odjezdem 27. 5. 2024 ve 3.30 hod. od budovy školy. Brzké vstávání nás však neodradilo od toho, být přes-
ně v danou dobu na smluveném místě. Svižný nástup do našeho dopravního prostředku, rychlé zamávání rodičům a už jsme uháněli směr 
Mnichov. Po několika hodinách strávených v autobusu se některým podařilo dohnat „spánkový deficit“, jiné únava, v touze po slíbených 
zážitcích, rychle opustila. V Plzni k nám přistoupil náš průvodce pan Vít Malkus, který nás po celou dobu výletu zahrnoval spoustou důle-
žitých a velmi zajímavých informací o navštívených místech.

První zastávkou byla Allianz Arena v Mnichově, kde jsme se mohli krátce podívat do prostor světově věhlasného fotbalového klubu  
FC Bayern München. Za návštěvu stálo nahlédnutí do obchodu s tradičními dresy známého fotbalového klubu, čehož využili někteří  
fotbaloví nadšenci z našeho zájezdu a dresy či jiné fotbalové suvenýry zakoupili. To bylo radosti! 

Další zastávkou byl BMW Welt (Bayerische Motoren Werke) také v Mnichově, kde jsme mohli zhlédnout několik desítek nejdražších  
a nejluxusnějších originálů, které byly vyrobeny za celou dobu existence firmy. No a nakonec nás čekala několikakilometrová procházka 
historickým centrem Mnichova a jeho okolím.

V podvečerních hodinách, zcela vyčerpaní, jsme se přesunuli na místo našeho ubytování – do bývalého benediktinského kláštera kousek  
od Mnichova, kde jsme přenocovali dvě noci.

Následující den jsme se vydali po stopách Ludvíka II. Bavorského na zámek Neuschwanstein, kde jsme měli rezervovanou prohlídku vnitř-
ních interiérů. Zámek má více než 200 pokojů, ale zůstaly nedokončené, my jsme procházeli pouze 15 z nich. Za zámkem se nachází tzv. 
Marienbrücke (Mariánský most), z něhož je velmi pěkná vyhlídka na celý zámek. I my jsme této možnosti využili a udělali pár zajímavých 
fotek. V úterním denním programu už nás čekala jen prohlídka alpského městečka Füssen, samozřejmě s rozchodem a krátkou zastávkou 
u vodopádu na řece Lech.

Třetí den, dle našeho programu, byl věnován pětikilometrové pěší procházce tou nejkrásnější bavorskou soutěskou Partnachklamm.  
V odpoledních hodinách nás čekalo velmi adrenalinové dobrodružství – výjezd speciálními elektrickými autobusy až k vrcholu hory 
Kehlstein, kde se nachází Orlí hnízdo – 1834 m. n. m. (stavba věnována Adolfu Hitlerovi jako dárek k jeho 50. narozeninám v roce 1939 
Martinem Bormannem). K Orlímu hnízdu vede horská silnice v délce 6,5 km a překonává převýšení 800 m. Ve výšce 1700 m. n. m. bylo ve 
skále vysekáno parkoviště pro otáčení vozidel, vytvořen tunel 124 m dlouhý a výtahová šachta 124 m dlouhá. Z Orlího hnízda je opravdu 
krásný výhled do celého kraje. Toto místo se ale nestalo Hitlerovým oblíbeným místem, je zdokumentováno jen jeho pouhých 14 návštěv, 
neboť se bál výšek i jízdy výtahem. Děti byly nadšeny krásnými výhledy do okolí z tohoto místa (neboť počasí nám vyšlo jak na objednávku 
– téměř azuro), ale i historickými zajímavostmi týkajícími se druhé světové války.

K večeru nás čekal přejezd na ubytování do Rakouska, do městečka Golling an der Salzach, kde jsme se ubytovali v typicky alpském  
bavorském „Gasthofu“ – Goldene Traube, kde nás čekala velmi chutná a rozmanitá večeře. Ubytování jsme měli vskutku luxusní – dvou- či 
třílůžkové pokoje se sociálním zařízením, televizí, atd. Děti si vše velmi pochvalovaly. Ještě téhož večera jsme byli upozorněni paní majitel-
kou, že během několika minut půjde kolem našeho penzionu průvod v typických bavorských krojích s živou hudbou, neboť následující den 
zde místní slavili svátek Božího těla. Všichni jsme fotili, natáčeli a vychutnávali si tu pravou bavorskou atmosféru při takovéto jedinečné  
a pro nás mimořádné události (1x za rok).

Předposlední den našeho týdenního výletu nás čekala návštěva Solných dolů (Salzbergwerk) v Berchtesgadenu, které fungují nepřetržitě 
od roku 1517. Po vstupu jsme všichni obdrželi funkční overaly, které nás ochránily v podzemních štolách před chladem (teplota 12 °C). 
Nasedli jsme na vláček, který nás zavezl do útrob solných dolů, kde na děti čekala krásná dřevěná, ale velmi prudká skluzavka v délce 34 m. 
Nikdo neodolal „rychlé“ jízdě dolů. Zanedlouho nato jsme mohli tohoto úžasného zážitku využít ještě jednou, a to v délce 42 m. Zážitek 
střídal zážitek. Celá prohlídka byla doprovázena přednáškou o vzniku a těžbě soli, krásnými světelnými efekty v podobě obrovských bílých 
krystalů, znázorněním vzniku alpského pohoří atd. Závěrem prohlídky jsme nastoupili na loď a pluli jsme po neskutečně čistém solném 
jezeře. Čekala nás už jen cesta vláčkem zpět. Při východu z dolů již byly pro nás připravené fotky ze sjezdu u první skluzavky – všichni  
tam vypadáme opravdu skvěle, nejde to snad ani publikovat!!! Zážitků z dolů děti mají spoustu – tolik věcí, a přitom na jednom místě.  
Nakoupili jsme další suvenýry a pokračovali v dané trase – město BERCHTESGADEN. Následovala krátká prohlídka alpského městečka 
a plánovaný rozchod, kterého všichni využili k dalším nákupům a „jazykové konverzaci“.

Poslední zastávkou našeho čtvrtého dne bylo jezero Königsee. Slíbená projížďka lodí ke kostelíčku St. Bartholomä, echo ozvěna lesního 
rohu či trubky, dech beroucí pohled na alpské velikány – Watzmann, Hagengebirge a křišťálově čistá voda v barvě modré skalice byla 
krásným zážitkem v závěru předposledního dne.

ZA KULTUROU, HISTORIÍ A PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI 
BAVORSKA – NĚMECKO A RAKOUSKO

(27. – 31. 5. 2024)



31

Poslední páteční den byl naplánován Salzburg (Solnohrad) – krásné rakouské město na řece Salzach. V 10.00 hod. dopoledne jsme dorazi-
li na místo naší plánované zastávky – Haus der Natur v Salcburku (Dům přírody) – přírodovědné muzeum. Na děti už čekal svět plný 
nejrůznějších odborných sekcí – lidské tělo, vesmír, pravěcí živočichové, podmořský svět, současně žijící živočichové nebo minerály. Nejen-
že žáci získali nové poznatky z daného vědního oboru, ale mohli si vše vyzkoušet i interaktivně. A dokonce měli možnost spatřit na vlastní 
oči i žraloka bílého či rejnoky. Po dvou hodinách strávených v tomto vzdělávacím institutu jsme pokračovali procházkou do historického 
centra města – od Rezidenčního náměstí (Residenzplatz), přes Dóm zasvěcený sv. Rupertovi (Dóm st. Rupertus), k Nové rezidenci (Neues 
Residenz), přes Obilnou uličku (Getreidegasse) se zastávkou u domu č. 9 – Mozartův dům (Mozartshaus), ke Staré radnici (Altes Rathaus) 
až k Mozartovu náměstí (Mozartsplatz) a přes Mirabellské zahrady k místu našeho odjezdu.

Plni zážitků z krásných míst, na která se mnozí jistě někdy vrátí, tašky plné nejrůznějších dobrot a suvenýrů a dobrá nálada, která v našem 
autobusu panovala; tak to vše byly hlavní „ukazatele“ závěru našeho pětidenního školního zájezdu do Německa a Rakouska.

Všech 45 žáků musím velice pochválit za vzorné a bezproblémové chování po celou dobu našeho zahraničního výletu, při kterém jsme  
si užili spoustu zábavy, legrace a bezprostředních okamžiků. Poděkování patří též mé kolegyni Janě Kunáškové, která se mnou celý výlet 
absolvovala, a panu řidiči Pavlu Skálovi, který nás bezpečně přepravil na všechna námi vybraná místa.

Also wieder vielleicht manchmal in Deutschland!

                                                                                                              Mgr. Hana Mazalová

ZA KULTUROU, HISTORIÍ A PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI 
BAVORSKA – NĚMECKO A RAKOUSKO

(27. – 31. 5. 2024)

BMW Welt

Památník - Orlí hnízdo

zámek Neuschwanstein

Pohled z Orlího hnízda

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 32

ZA KULTUROU, HISTORIÍ A PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI 
BAVORSKA – NĚMECKO A RAKOUSKO

(27. – 31. 5. 2024)

Goldene Traube - naše ubytování

Solné doly v Berchtesgadenu

soutěska Partnachklamm

kostel st. Bartholomä

jezero Königseejezero Königsee - společná fotka



33

ZA KULTUROU, HISTORIÍ A PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI 
BAVORSKA – NĚMECKO A RAKOUSKO

(27. – 31. 5. 2024)

soutěska Partnachklamm

Mozartův dům - Salzburg München - radnice

kostel st. Bartholomä

jezero Königsee

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 34

Jak jinak v červnu začít než Dnem dětí!       Mezinárodní den dětí se 
slaví každoročně 1. června. My jsme ho oslavili 3. 6. v duchu karne-
valu. Do MŠ za námi přijel pan „DJ“, který nás celé dopoledne bavil 
a přivezl s sebou i spoustu veselých písniček, na které jsme tančili 
(společně jsme se naučili tančit i MACARENU), řádili i soutěžili. 
Nechybělo osvěžující občerstvení v podobě melounu. Počasí nám 
přálo, a tak jsme si ten VELKÝ SLAVNOSTNÍ DEN mohli užít  
na školní zahradě, která byla i tematicky vyzdobena.

Ve čtvrtek 6. 6. časně ráno vyrazily autobusem všechny děti z MŠ do 
jedné z menších zoo, nacházející se v obci Chleby (severovýchodně 
od Nymburka). K vidění zde bylo mnoho druhů primátů, šelem,  
kopytníků, ptáků, drobných savců, ryb a bezobratlých. zoo je rozdě-
lena na novou a starou – obě dvě části jsme stihli projít. Součástí 
areálu jsou také kontaktní výběhy, do kterých se pár z nás mělo 
možnost podívat a zvířátka si i pohladit. Dále v areálu nechybělo ani 
krásné hřiště, obří trampolína a řada edukativních prvků – určitě 
stojí za to podívat se sem ještě s rodiči a užít si vše, co zoo nabízí. 
Dozvěděli jsme se tady plno zajímavostí o životě zvířat a do školky 
přijížděli na pozdější oběd unaveni, ale spokojeni, plni zážitků,  
dojmů a znalostí, o které se děti samozřejmě s nedočkavostí chtěli 
podělit s rodiči. 

Na třetí červnovou neděli připadá svátek, který je zatím stále dosti 
opomíjený. Tímto svátkem je Den otců. My ale na tatínky nezapo-
mínáme a každým druhým rokem pro ně připravujeme oslavu,  
abychom ocenili všechny tatínky za jejich péči a pozornost. Tatínko-
vé si s námi na zahradě 12. 6. mohli užít spoustu legrace a trochu si 
i zdravě zasoutěžit na 5 stanovištích: přetahování lana, hra na vězně 
– stavba komínu z kostek se zavázanýma rukama (dítě s tatínkem), 
chytání ryb, jízda zručnosti s autem na dálkové ovládání a hod  
na cíl. Domů si tatínkové z této akce odnesli dětmi vlastnoručně  
vyrobený dárek – obrázek tatínka z otisku ruky. Každé přáníčko 
bylo originálním uměleckým dílem vytvořeným s láskou. Z obrázku 
se každý tatínek dozvěděl, jak je pro své dítě důležitý, co je očima 
jeho dítěte jeho superschopnost, nebo co ho rozesměje…

Dne 18. 6. se na zahradě MŠ konalo Slavnostní rozloučení s našimi 
předškoláky, kterým se už v září otevřou brány 1. tříd. Děti si pro 
rodiče přichystaly dramatické, pohybové a taneční vystoupení.  
Po rytmickém nástupu s otočkami za zvuku písně Clap Clap sound 
následovala recitace básničky „Prvňáci“, dramatizace denního reži-
mu ve školce s písničkou „Ahoj školko“. Dále to předškoláci rozhou-
pali a rozpohybovali s padákem při pohádkové písni „Buchet  
je spousta“, až vzduchem létaly stříbrné a měděné konfety, roztočili 

to tancem při skladbách Auťák, Letní láska a Pátá z muzikálu Pomá-
da a Rebelové. Nakonec se rozloučili písničkou „Hola, hola, hola, 
velká škola volá…“. Když si rodiče a ostatní přítomní setřeli z tváře 
slzičku, či krůpěj potu (sluníčko nás opravdu nešetřilo), čekalo nás 
svěží občerstvení v podobě ovoce a zeleniny, které zajistili rodiče 
předškoláků. Tímto jim moc děkujeme. Dětem byly předány pamět-
ní listy, trička s logem školky a portfolia. Našim velkým předškolá-
kům přejeme úspěšný vstup do další etapy života, kterou stráví  
v základní škole.

Ve středu a čtvrtek 19. a 20.6. byli předškoláci v rámci celoročního 
projektu „Hurá do školy“ na poslední návštěvě u školáků, tentokrá-
te ne v základní škole, ale ve sportovní hale. Zde na ně čekalo  
5 pohybových úkolů, za jejichž splnění dostali od žáků razítka  
do své kartičky. Za vyplněnou kartičku obdrželi sladkou odměnu  
a medaili. Děkujeme žákům osmých tříd pod vedením pana učitele 
J. Blabolila za přípravu a spolupráci. Bylo to příjemné pohybové 
zpestření.

21. 6. přihlášené děti absolvovaly poslední lekci v plaveckém bazé-
nu v Havlíčkově Brodě. Plavčíci se na lekcích střídali a každý z nich 
děti naučil něco nového. Děti již umí splývat s pomůckou i bez ní, 
ponořit se bez obav pod vodu, skočit do vody, vědí, jak správně  
zapojit horní a dolní končetiny, a díky tomu se jim povedlo uplavat 
1 až 15 metrů. Na plaveckých lekcích nechybělo ani zábavné vodní 
hraní, jak v menším odděleném dětském brouzdališti s mírně  
slanou vodou, tak ve větším bazénu, pod sprchou, či na široké sklu-
zavce. Děti chodily plavat rády. Těšily se na každou novou lekci. 
Vzpomínkou na plavání jim bude mokré vysvědčení se zaznamena-
nými dovednostmi, které si hrdě odnesly domů.

V posledním červnovém týdnu nás čeká ještě návštěva policie  
a hasičů a jsou tady prázdniny!

Školka ale o prázdninách frčí dál, a to až do 12. července. A další 
společné chvíle ve školce budeme trávit ještě poslední dva týdny  
v srpnu, kdy probíhá adaptační program pro nově přijaté děti. Děti  
s rodiči mohou v dopoledních hodinách přijít a zapojit se do chodu. 
A pak zase v září nanovo. Čekají nás nová přátelství a nové zážitky. 
Teď už vám všem ale chceme za celou mateřskou školu popřát nád-
herné léto a pohodové prázdniny. Na viděnou v novém školním roce 
2024/2025.

za MŠ R. Maliňáková, V. Vávrová

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA, VE ŠKOLCE NÁM BYLO PRIMA. 
POVÍDALY HODINY – „BRZY BUDOU PRÁZDNINY!“



35

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA, VE ŠKOLCE NÁM BYLO PRIMA. 
POVÍDALY HODINY – „BRZY BUDOU PRÁZDNINY!“

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 36

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA, VE ŠKOLCE NÁM BYLO PRIMA. 
POVÍDALY HODINY – „BRZY BUDOU PRÁZDNINY!“



37

Riziko zranění se o prázdninách u dětí zvyšuje
Nebezpečným situacím je nutné předcházet 

KRAJ VYSOČINA – Policisté z Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina apelují na všechny rodiče, aby měli vždy přehled o aktivi-
tách, kterými se jejich dítě ve svém volném čase zabývá. 

S přicházejícími prázdninami se riziko zranění dětí zvyšuje. Děti 
mají velké množství volného času a zvláště ti starší budou mnohdy 
bez dohledu dospělé osoby. To s sebou nese riziko, že se děti dosta-
nou do nebezpečných situací, při nichž může být ohroženo jejich 
zdraví a někdy i život.
 
Především malé děti je nutné nenechávat bez dozoru. Pokud dítě 
přece jen zůstane doma samotné, je dobré zkontrolovat okna a dve-
ře, zda jsou dobře zavřené. Po setmění je vhodné zatáhnout rolety, 
žaluzie, závěsy. U telefonu by měla být připravená důležitá telefonní 
čísla (rodiče, policie, hasiči, zdravotníci, příbuzní). Zazvoní-li tele-
fon, neměly by se děti s cizí osobou vybavovat, zejména by jí neměly  
říkat, že jsou doma samy a nesdělovat žádné informace o sobě ani  
o ostatních členech rodiny.
 
Zvláštní pozornost v době nepřítomnosti dospělé osoby je kladena 
na zabezpečení jakékoli nádoby naplněné vodou, do kterých by děti 
mohly spadnout. Jedná se zejména o venkovní bazény, sudy nebo 
jiné sběrné nádoby na vodu k zalévání. Je nutné také zmínit, že nelze 
podceňovat ani dětské bazénky s malým množstvím vody, i ty před-
stavují pro děti nebezpečí.
 
Děti je nutné poučit o bezpečném chování při návštěvě koupališť. 
Obzvláště nebezpečné je pro děti skákání do rybníků s neznámou 
hloubkou vody. Vážné zranění si může dítě způsobit při skoku  
do místa, kde je rybník mělký nebo je dno kamenité. Před skokem 
do vody je v teplém počasí také důležité se předem zchladit. Je také 
nutné nepřeceňovat své síly. 

Pokud jsou děti doma samotné a někdo zazvoní, nesmí hned otevřít 
dveře. Nejprve si musí ověřit, kdo stojí za nimi, a otevřít jen lidem, 
které dobře znají. K ověření totožnosti osoby za dveřmi bytu je 
vhodné použít kukátko či bezpečnostní řetízek, popřípadě oslovení 
osoby skrz dveře. Pokud ale nejsou rodiče doma, nemělo by dítě  
nikoho pouštět dovnitř bez jejich vědomí. Dveře bytu by neměly ote-
vírat ani v případě, když člověk za dveřmi prosí o pomoc nebo tvrdí, 
že má něco pro rodiče. Je lepší ho poslat třeba k sousedům, pokud 
bude skutečně potřebovat pomoc nebo bude mít něco pro rodiče, 
zazvoní u někoho jiného. Není třeba nic vysvětlovat, takový člověk 
umí dobře přesvědčovat. Je lépe vůbec neodpovídat.
 
Jednou z nejnebezpečnějších situací je jízda na tzv. autostop. Děti by 
neměly nastupovat do vozidla, aniž by znaly osádku, která je chce 
svést. V mnoha případech napříč celou republikou se policisté  
v minulosti setkali s případy, kdy bylo dítě uneseno či odvezeno  
do neznámého místa. 

 Rodiče musí vědět, kde dítě je a kdy přijde domů. Klíče od bytu nebo 
domu by děti neměly nikdy nosit viditelně. S cizími lidmi nesmí  
nikam chodit ani přijímat jakékoli pozvání, i kdyby nabízeli něco 
velmi zajímavého k vidění, něco dobrého k jídlu, zvířátka, peníze 
nebo třeba hračky. Při kontaktu s cizími lidmi je důležité, aby si děti 
vždy udržovaly bezpečný odstup a byly připravené v případě nebez-
pečí utéct nebo volat o pomoc.
 
Při jízdě na jízdním kole musí být pro děti samozřejmostí cyklistic-
ká přilba, při jízdě ve vozidle použití zádržných systémů a při spor-
tovních aktivitách, které to vyžadují, používat bezpečnostní 
a ochranné prvky.
 

Alkohol

Policisté se bohužel poměrně často setkávají s požíváním alkoholu  
u osob mladistvých i nezletilých, proto bychom chtěli apelovat  
na rodiče, aby věnovali dětem patřičnou pozornost. Pokud jsou děti 
doma samy, měli by mít rodiče vždy připravený způsob jejich  
kontroly nebo si nejlépe zajistit spolehlivou osobu, která na dítě  
dohlédne.
 
Děti mají velké množství volného času, zvláště ti starší jsou mnohdy 
bez dohledu dospělé osoby a se svými vrstevníky se sdružují do sku-
pinek. To s sebou nese riziko, že se děti dostanou do situací, které 
pro ně mohou být nebezpečné nebo přímo ohrožující jejich život a 
zdraví. Zvláště mladiství mají tendence experimentovat s alkoho-
lem, cigaretami a nezřídka také s drogami, nejčastěji s marihuanou. 
Toto experimentování je pak posíleno zvláště ve skupině vrstevníků, 
kde se ke zkoušení návykových látek mezi sebou vzájemně „hecují“. 
Alkohol a jiné návykové látky ale mají na organismus dítěte nevypo-
čitatelné účinky. Může tak lehce dojít k intoxikaci nebo k jinému 
ohrožení zdraví i života dítěte.

Je nutné, aby rodiče i na takovou situaci zvláště mladistvé připravili 
a poučili je, jak mají postupovat a zdůraznili jim, proč je v těchto 
případech důležité nezříci se vlastní zodpovědnosti.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

LETNÍ PRÁZDNINY - DĚTI
Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 6. června 2024

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 38

Z NAŠÍ ŠKOLY
BUTTULKA CUP – Závěrečný turnaj pro děti z 1. stupně se konal ve čtvrtek 23. května v Chotěboři. Turnaje se zúčastnilo celkem 5 týmů. 
Naši žáci hráli skvěle a budili u svých soupeřů značný respekt. V prvním zápase porazili ZŠ Smetanova Chotěboř 3:0, následně těsně pro-
hráli se ZŠ Buttulova Chotěboř 2:3 a poté deklasovali ZŠ Krucemburk 8:3. V závěrečném utkání rozstříleli favorita turnaje dosud neporaže-
nou ZŠ Ždírec nad Doubravou 6:0, čímž všem přítomným dokázali, jak výborně umí hrát florbal. V konečném pořadí zcela zaslouženě 
obsadili 1. místo. 

Naši školu reprezentovali: Tobiáš Šveřepa (C), Tomáš Spěvák (G), 
Matěj Spěvák, Martin Šimon, Petr Šťastný, Matyáš Formánek, Ro-
bert Švejda, Matyáš Mazal, Adéla Pecová, Veronika Pecová a Lenka 
Novotná. 

Poděkování patří nejen žákům, kteří v průběhu školního roku 
úspěšně reprezentovali naši školu a město, ale i vedení ZŠ, které po 
celý školní rok podporovalo sportovní aktivity žáků a též vedení 
DDM Světlá nad Sázavou, pod který spadá kroužek Florbal 1, kam 
2x týdně pravidelně dochází naši úspěšní reprezentanti. Rovněž 
bych rád poděkoval členům SRPDŠ, kteří finančně podporují spor-
tovní výjezdy našich žáků na soutěže. Přejme si, ať je další školní rok 
stejně úspěšný, jako byl ten letošní.
         
  Jiří Blabolil

Exkurze do terezínského ghetta a do Malé pevnosti
Ve středu 15. 5. 2024 jsme my, žáci z 9. ročníků ZŠ Golčův Jeníkov a ZŠ Vilémov, vyrazili na exkurzi do terezínského ghetta a do Malé pev-
nosti. Na výlet se vyjelo již v ranních hodinách. 

První zastávkou cesty byla hlavní pevnost, tedy právě terezínské ghetto. Tato pevnost z venku na nás působila děsivě a přinášela na mysl 
hrůzy, které se tam děly. Avšak vevnitř působí jako normální město. 

Začalo se prezentací, abychom se seznámili s hlavními a nejdůležitějšími informacemi. Dále se pokračovalo s průvodkyní Terezínem  
až do muzea ghetta. Zde se během druhé světové války nacházela ubytovna pro mladé chlapce. Nenavštívilo se jen ubytování pro chlapce, 
ale i pro dospělé. Tyto stísněné prostory, ve kterých židé žili, vyvolávaly děsivé pocity. Pokračovalo se prohlídkou márnice a židovského 
hřbitova. Prohlídka byla završena návštěvou spalovny. 

Po návštěvě ghetta jsme si dali oběd a vyjeli jsme směrem Malá pevnost, kde se nacházela policejní věznice ghetta. Tako prohlídka byla pro 
nás deváťáky nejzajímavější. Byla vyvrcholením absurdity toho, čeho byli nacisté schopní. Je neskutečné, že vychovávali ve věznici svoje děti 
a žili tu se svými rodinami, když se za zdí odehrávaly popravy a vládla krutost. 

Po těchto hrůzách jsme si museli spravit náladu, a tak jsme se stavili v McDonaldu na něco dobrého k jídlu. A jako správní Češi jsme po 
cestě zpět fandili českému hokeji.

                                                                                                                           Viktorie Vágnerová, žákyně 9. ročníku

Mozkohraní (3. ročník)
Už třetím rokem se mnoho dětí účastní této aktivity, která probíhá pod laskavou taktovkou paní učitelky Ortové. Děti dostávají každý týden 
po dobu dvanácti týdnů na nástěnku matematicky hravý úkol, nu a ve čtvrtek 13. 6. 2024 přišel den, kdy si děti odnesly odměnu za svou 
práci. Schválně si zkuste vyřešit dva letošní úkoly:



39

Z NAŠÍ ŠKOLY

 1.  Jaký nejmenší počet mincí můžeme použít na zaplacení částky 138 Kč, aby nám paní prodavačka nemusela nic vracet?
 2.  Firma dostala zakázku na zhotovení 182 medailí. Z každých sedmi vyrobených kusů budou vždy dva kusy zlaté. Kolik zlatých medailí  
  bude vyrobeno? 

Řešení najdete na konci článku.

Děti dětem – Na posledního května si připravily děti z devátých tříd ve sportovní hale pro děti z prvního stupně nejrůznější aktivity – dárek 
k Mezinárodnímu dni dětí. Stanovišť bylo 10, polovina tělocvičná, druhá polovina zaměstnala hlavičku (puzzle, poznávání věcí  
poslepu, …). Některé hry se také týkaly MS v hokeji 2024, což byla báječná přidaná hodnota, kterou ocenili všichni přítomní. Po splnění 
všech úkolů si každé dítě mohlo vybrat malou sladkou odměnu. Bylo to příjemně strávené dopoledne. 

Za poslední školní měsíc se konala také řada třídních výletů, exkurzí, přespání ve škole, … Končí plavecký výcvik v trojkách, uzavírají se 
všemožné projekty, bude přednáška týkající se nebezpečného internetu, ukázka hasičské techniky, … Klasicky hektický závěr školního roku. 

Malinko se ještě vrátím v čase, protože pondělní ráno po vyhraném MS v hokeji 2024 bylo skutečně zajímavé. Na první pohled jste rozezna-
li aktivní fanoušky od těch, kteří zavčas usnuli klidným spánkem; domluva i výuka byla pro nás všechny náročná

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 40

Z NAŠÍ ŠKOLY

Tematické výlety – Našim dětem v závěru školního roku nabízíme zajímavé výlety. Letos bylo na stole toto menu: 
 • Putování po Vltavě – 5denní sjíždění naší nejdelší řeky na raftu i v kánoi (taky padleboard, grilovačka, polopenze, dobrodružství).
 • Pohodový turistický výlet do Číhoště (střed ČR + kostel, kde se stal zázrak + pohoda).
 • Dílna – kurz animace a kino všemi smysly v Praze (Aeroškola) – děti si mimo jiné budou moci vytvořit animovaný klip a poznat  
  zákulisí kina.
 • Vodárna – rozhledna Kolín (návštěva technické památky a místního nákupního centra – tak se spojuje příjemné s užitečným).
 • Koupaliště Vrdy – cyklistický výlet s bonusovým programem (koupání, raketové a míčové hry).

Devítky se loučí – čeká je slavnostní rozloučení na tvrzi, také rozloučení s učitelským sborem a zejména jejich vlastní rozlučka. Přejeme jim, 
sobě i rodičům, aby všechna rozloučení dopadla nejhůře uspokojivě, tedy za 2.
Ze srdce také přejeme všem našim žákům a žákyním z 9. Á i Bé vše dobré v dalším životním levelu. Dobrou partu lidí na střední, zdraví, tah 
na branku a radost ze života. No a vždycky se těšíme, až se zase někdy potkáme a dozvíme se víc o jejich životních osudech. Tak se mějte a 
opatrujte se!!!

                                                                                                                                                             M. Zezula

řešení k Mozkohraní
  1.  Na zaplacení bude stačit sedm mincí. (Mince jsou kovová platidla a částku 138 Kč složíme pomocí dvou padesátikorun, jedné  
   dvacetikoruny, jedné desetikoruny, jedné pětikoruny, jedné dvoukoruny a jedné koruny.
  2.  Bude vyrobeno 52 zlatých medailí. (Situaci si můžeme třeba nakreslit, ale početně to bude rychlejší. Výpočtem 182 : 7 = 26 zjistíme,  
   že se vyrobí 26 sad o sedmi kusech. V každé sadě jsou dvě medaile zlaté, takže dopočítáme 26 . 2 = 52.)



41

V denním stacionáři v Golčově Jeníkově mají zájemci možnost  
zapojit se 1x měsíčně do arteterapie. V širším smyslu arteterapie 
znamená „léčbu“ uměním, například pomocí hudby, poezie, prózy, 
tance, divadla a výtvarného umění, v užším slova smyslu je artetera-
pie zaměřena na výtvarné umění – např. využití enkaustiky (malby 
horkým voskem). Arteterapie může být poskytována individuálně  
i ve skupině a slouží především k harmonizaci osobnosti.

Arteterapie je součástí projektu „Denní stacionář a denní aktivity 
Domova Háj v Golčově Jeníkově - podpora nově vzniklé ambulantní 

služby v komunitě.“, který v Golčově Jeníkově realizuje Domov Háj, 
p.o. od 1. 4. 2024.

Malby, které při terapie vzniknou, budou součástí výstavy, která  
je plánována na říjen letošního roku v rámci programu Týdne  
sociálních služeb.

Andrea Šeredová

VE STACIONÁŘI V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ MAJÍ ZÁJEMCI 
MOŽNOST ZAPOJIT SE DO ARTETERAPIE

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 42

Zdravý životní styl je cesta za posílením imunity a celkově pevného zdraví.

Pravidlo č. 4
Ovoce 150 – 300g denně

Ovoce, stejně jako zelenina, je zásobárna vitamínů, minerálů a vlákniny, které rozhodně naše tělo ocení i z pohledu nevalného množství 
tuků a bílkovin. Energetická hodnota je ovšem oproti zelenině značně vyšší. Konzumace ovoce i při dietě je důležité, nicméně neměli  
bychom to s ním rozhodně přehánět. Jeden až dva kousky ovoce denně jsou pro naše tělo především při dietě dostačující. 

Porce ovoce tvoří 1 jablko, 1 banán, 1 pomeranč nebo 150 g jahod či jakéhokoliv jiného drobného ovoce. 

Pozor na sušené ovoce! Je zdravé, ale kvůli cukrům ve větším množství nevhodné. Pokud si váhu udržujete a neřešíte její snižování, pak 
může být sušené ovoce dobrou alternativou k zahnání chutí na sladké. Konzumují jej také aktivní sportovci, když potřebují rychle dodat 
energii pro výkon. 

Nezapomeňte na kompoty, džemy, marmelády a kandované ovoce. Vybírejte se sníženým obsahem cukru či slazené nekalorickými sladidly. 

K sladké snídani nebo svačině si dopřejte vždy jeden kousek ovoce!

 Pravidlo č. 5
Kysaný výrobek

Kvašení neboli fermentace je proces přeměny organických látek (především sacharidů), při němž za účasti mikroorganismů a jejich  
enzymů vznikají látky energeticky chudší. Kvašení má zásadní význam v potravinářství, ať se jedná o kvašení alkoholové, octové nebo 
mléčné, o kvašení těsta, piva, vína, jogurtu nebo sýra. Kvašením se konzervují potraviny (kysané zelí, okurky).

Fermentované potraviny, zejména kysané zelí, kimchi, jogurt, kefír nebo kombucha obsahují životaschopné mikrobiální buňky, které 
nám pomáhají a ovlivňují vše od vstřebávání živin až po celkové zdraví střev.

Fermentované potraviny jsou plné vitamínů
Jsou zdrojem základních živin pro tělo, protože fermentace podporuje přítomnost vitamínů, jako je vitamín C nebo K2. Fermentované 
potraviny podporují také produkci vitamínů skupiny B. Fermentace také pomáhá vytvářet nové živiny, jako jsou kyselina listová, riboflavin, 
niacin, thiamin a biotin, bylo prokázáno, že zlepšuje dostupnost, stravitelnost a množství některých živin ve stravě. 

Fermentované potraviny zvyšují tvorbu protilátek, tím napomáhají rozvoji přirozené imunitní reakce. Když je v našich střevech stabilně 
dostatek prospěšných bakterií, snižuje se střevní zánětlivost a záněty mohou dokonce úplně vymizet. Jedním z hlavních přínosů těchto 
potravin je jejich snadná stravitelnost. Jsou bohaté na enzymy, které se na trávení podílejí.

Nejlepší fermentované potraviny
Kefír - fermentovaný mléčný nápoj, který je výborným zdroje probiotik. Kefíru je přisuzováno nejen zdraví střev, ale také se objevily  
studie o jeho přímém vlivu na snížení cholesterolu, zdraví kostí a pozitivnímu vlivu na alergie nebo astma.

Kombucha - fermentovaný nápoj, který se vyrábí ze zeleného nebo černého čaje, cukru a speciálního druhu bakterií a kvasinek, které spolu 
s cukrem zahájí celý fermentační proces. Směs bakterií a kvasinek se nazývá SCOBY “symbiotic colony of bacteria and yeast“. Nejedná  
se tedy o houbu, za kterou je často kombucha zaměňována, ale o soubor kvasinek. 

13 PRAVIDEL ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU 
– ČÁST 2.



43

Nejprve se ve fermentační nádobě smíchá čaj spolu s cukrem. Jakmile se SCOBY přidá do čaje, vytvoří plovoucí průhlednou hmotu, která 
kopíruje tvar nádoby. Poté je směs ponechána na vzduchu a tím celý proces začíná. Fermentace probíhá 8–12 dnů. V průběhu kvašení  
kombucha nabírá na své síle, snižuje se podíl cukru a naopak se zvyšuje množství kyselin. 

Kysané zelí - může být pro nás hlavní potravinou, se kterou můžeme začít. V našem jídelníčku by rozhodně nemělo chybět.

Kimchi - pokrm z fermentované zeleniny se zelím. Obsahuje kromě zelí také papriku, chilli (lehce pikantní) a další zeleninu jako je korejská 
ředkev, jarní cibulka a také koření. Během fermentačního procesu dochází za pomoci enzymů k mléčnému kvašení a tím i ke zvýšení počtu 
probiotických bakterií. Díky tomu je kimchi prospěšné pro trávicí trakt a zachovává si vitamíny a minerály, kterých má opravdu hodně. 

Kváskový chléb - vyrobený delším kvašením. Kromě pozitivního vlivu na střeva je kváskový chléb lépe stravitelný a zasytí na delší dobu. 

Zařaďte každý den do svého jídelníčku jeden kysaný výrobek!
 

Bc. Žaneta Hanel
výživová poradkyně

Během dne se cítíte často unaveně, bez energie, někdy dokonce už od rána? 
Nevíte, jak začít ráno, abyste měli energii na celý den? 

Trápí Vás nadváha nebo nedostatek energie při sportu? 
Začněte úpravou svého stávajícího jídelníčku.

Objednejte se na konzultaci výživového poradenství ZDARMA (platí do konce srpna). 

Kontaktujte mě e-mailem nebo telefonicky:
E-mail: zaneta@zanetahanel.cz
Tel.: 737 985 683
Adresa: Římovice 9, Golčův Jeníkov

www.zanetahanel.cz

13 PRAVIDEL ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU 
– ČÁST 2.

číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 44

PROUŽKY, KAM SE PODÍVÁME! 
Že se nám do stanice dostávají na jaře mláďata, není nic 

zvláštního. Každoročně jich přijímáme desítky a teď je právě 

období, kdy jich je v přírodě nejvíce. Pěvci, sovy, savci… 

zkrátka příroda je plná starostlivých maminek, které se mo-

hou přetrhnout, aby uživily své ratolesti. Bohužel se občas 

stane, že se maminka zapomene, něco se jí stane a z mláďat 

jsou sirotci. A právě ti se dostávají do naší péče. Krmit vy-

padlé pěvce, mláďata sov a kojit veverky. To vše se zvládne 

levou zadní, ale starat se o 6 osiřelých prasečích miminek  

je záhul! 

Do stanice se nám dostalo sele, které jsme pojmenovali Máťa. 

Pravidelné krmení, venčení pro správnou funkci trávení, 

unavení se, aby mohl jít spinkat. Ale o dva týdny později  

k Máťovi přibylo dalších pět proužků. Krmit každé 1,5 hodiny 

šest hladových krků je náročné, zabere to hodně času,  

a hlavně vypijí spoustu mléka. 

No a jak se k nám dostali? Máťa byl nalezen osamělý na za-

hradě. Když lidé zavolali poprvé, rozhodli jsme se vyzkoušet, 

zda se pro něj bachyně nevrátí. Druhý den se objevil opět 

sám, byl hladový a slabý, domluvili jsme se na předání a od té 

doby Máťa vyrůstá s námi. 

Zbylých pět proužků k Máťovi přibylo o dva týdny později, 

když je lidé našli samotné v lese. Nejprve si jich nevšímali, 

báli se, že je někde opodál pozoruje maminka a přiblížit se  

k nim by bylo opravdu nebezpečné. Drželi se tedy dál, druhý 

den se skupinka malých divočáků přiblížila, tak nás kontak-

tovali. 

Když takovýto savec vyroste v lidské péči, ztratí plachost.  

V případě divočáka, který může mít klidně i přes 100 kg, by  

to bylo nebezpečné. Bachyně se nevrátila, bylo tedy jasné, 

že tam nemohou zůstat, přidali se k Máťovi. Kuba, Andy, Niky, 

Adélka, Ondra a Máťa, skupinka proužků, kteří jsou nyní  

v naší péči. 

Natálie Vančurová 

www.milujemeprirodu.cz/zachranna-stanice-lipec



45 číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 46

AUTORKA: 
ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM Z GOLČOVA JENÍKOVA

Hasičům se většinou děkuje za jejich ochotu, odvahu a obětavost, s jakou jdou do každé akce. Pomáhají 
všude tam, kde je třeba.

Mé neskromné přání je, abychom jejich přítomnost vůbec nepotřebovali.

U nás ve škole je to trochu jinak. My se na ně těšíme! 18. 6. přijely před budovu školy dva hasičské vozy  
a děti se mohly podívat a zeptat se na vše, co je zajímalo.

Děkuji jeníkovským hasičům za celoroční spolupráci a za to, že i v dnešní počítačové době jsou pro  
mnohé děti vzorem.

Mgr. A. Víšková



47 číslo 6 / červen 2024



listy@golcuv-jenikov.cz 48



49 číslo 6 / červen 2024

POSLEDNÍ TÁBOR…
… zní to smutně a taky slzy byly. To, co se v Uhelné Příbrami dařilo 
po víc než deset let tvořit, bylo a je nezapomenutelné pro nás, kteří 
jsme mohli být součástí. Každý jeden špunt, každá jedna kuchařka 
nebo hlídačka. Přesto, že se to zdá být obyčejné, neslo to v sobě 
kouzlo a věřím, že si kousek toho skutečného pokladu ponesou hlav-
ně děti v sobě někde ukrytý. A zase ony někde předají dál to zrnko 
nezištnosti, Lásky a radosti z tvoření něčeho za nic hmotného, ale 
zářícího a trvalého.

Vybavím si přesně tu chvíli před mnoha lety i to místo, kde se to 
stalo. Kde jsem v sobě pocítila touhu vzít všechny děti za cvíča ně-
kam, kde čas nebude existovat, kde budeme mít možnost si všechno 
všecičko říct, pochovat se, vnímat se, být spolu, vědět, že vůbec  
nikam nespěcháme a že je všechno jedno. Za pár dní potom přišel 
další silný pocit, že tím místem je sokolovna v Uhelné Příbrami.  
V mojí rodné vesnici, kde na radnici sedí lidé, kterých si vážím právě 
pro jejich nezištnost, poctivost a obětavost, kde ve vsi žijí mnozí, 
kteří mají i věci obecní za své a je pro ně samozřejmé jít pomoci, kde 
je potřeba. Tahle čistá energie si mě přitáhla a události do sebe zača-
ly samy zapadat.

První rok byl tábor jednodenní, pak pár let dvoudenní a poslední 
roky si děli vyprosily přespávání dvakrát. 

To, co se podařilo dát dohromady a rok co rok to opakovat, je vzác-
né. Kulisy se měnily, lidé se střídali, ale celé soukolí se obrušovalo 
jako diamat, až mám pocit, že už to o moc líp nejde. Radost, radost, 
radost – to si z toho celého odnáším já. 

Děti chodily celý rok na cvíčo, mnohé právě proto, aby mohly  
na tábor jet. Vraceli se nám tam starší jako pomocníci, pomáhaly 
nám naše děti vlastní. 

 A přesto. Někde uvnitř jsem ucítila stejný pocit jako tenkrát, když to 
všechno začalo. Prozatím to stačí. Kdo ví, co přinese budoucnost, 
třeba za pár let zatoužím zažít znovu to něco, co se slovy popsat nedá 
a napřu zase obrovské množství energie a půjdu do toho a nebo 
vznikne něco úplně nového. Kdo ví? Já zatím ne. 

Každý jeden z nás si odnáší to své. Já cítím, že semínka do srdcí dětí 
zasetá už pomalu klíčí a že pro děti našich dětí někdo další zase bude 
tvořit tuhle krásu, která se povedla nám. Děkuji, že jsem mohla být 
součástí a že jste ji tvořili se mnou… jmenovitě: 

mami – každý rok jsi v tom byla se mnou a mám od Tebe obrovskou 
podporu a děti srdce dokořán. Děkuji Jíťo, Ivčo, Ali, Mirečko,  
Klárko, Janičko, Verunko, Nikolky, Adélko, Barunko, Maruško, 
Míšo, Lukáši, Martine… a vy všichni, kteří víte, jak si vážím toho,  
že jste do toho šli se mnou pro děti – letos nebo před mnoha lety.

Dala jsem kus sebe a vrátil se mi posvěcený. Bez požehnání tam  
shora bychom tohle nikdy nevytvořili. Děkuji tedy tam, kam nedo-
hlédnu, za ochranu, podporu a vedení. 

Jana Machová



listy@golcuv-jenikov.cz 50

Pozor na podvodníky, kteří se vydávají za lékaře, námořníky 
či lodní inženýry

V poslední době zaznamenáváme v Kraji Vysočina opětovný nárůst 
případů, kdy se na sociálních sítích a seznamkách podvodníci vydá-
vají například za lékaře pracující v zahraničí, námořníky, vojáky  
či pracovníky na mezinárodních lodích. 

Mnoho lidí o sobě na internetu zveřejňuje osobní informace,  
na základě kterých si je pachatel vybere a údaje využívá při získává-
ní důvěry. Snaží se svoji oběť přesvědčit o svých citech, lásce, společ-
ném budoucím životě a finančním zajištění, chce vzbudit lítost  
či soucit, vše s cílem získat důvěru a poté peníze. Zaslání finanční 
hotovosti zdůvodňuje smyšlenými historkami jako například nákla-
dy na zpáteční cestu z cizí země, léčení nemoci či zranění, vykoupe-
ní ze zajetí nebo různé nutné poplatky na přesun peněz ze zahraničí. 
Celkové částky, o které podvedení přijdou, bývají vysoké. V mnoha 
případech navíc není podvedený člověk sám v dobré finanční situaci, 
peníze si půjčí a dostane se tak do životní situace, která je pro něho 
potom jen těžko řešitelná.  

Lžím uvěřila žena, která navázala prostřednictvím sociálních sítí 
kontakt s mužem, který se vydával za lodního inženýra, kdy jejich loď 
měla vplout do válečné zóny a on má obavu o svoje peníze, které by jí 
chtěl kurýrem poslat a vyzvednout si je po návratu do České republi-
ky. Podvodník ji poté přesvědčil, že doručení balíku si kurýrní společ-
nost podmiňuje různými poplatky, kdy poškozená žena v několika 
platbách zaslala částku přesahující 400 tisíc korun.  

O téměř dva miliony korun přišla žena, která navázala kontakt s oso-
bou vystupující pod jménem Peter Mateo, který se vydával za námoř-
níka a v Austrálii byl zajat piráty. Poškozené měl zaslat balík s cen-
nostmi a penězi. Podvodník ženu přesvědčil o tom, že je nutné zaplatit 
celní poplatky, pojištění a jiné náklady spojené s dopravou. Poté také 
požadoval peníze pro sebe na svoji obživu. 

Další tři ženy naletěly podvodníkům se stejnou legendou, a to že jsou 
lékaři. Jeden se vydával za norského lékaře, druhý za chirurga v Jeme-
nu a poslední za britského lékaře na vojenské misi na Ukrajině.  
Legenda příběhu byla stejná, navázali kontakt, přišlo citové vyznání 
a přislíbili společnou budoucnost. Jeden z lékařů požadoval po ženě 

zaslání finančních prostředků pro sebe, neboť jeho životní situace byla 
tíživá. Žena podvodníkovi uvěřila a zaslala více než sto tisíc korun. 
Lékař, který pracuje pro OSN v Jemenu, chtěl přijet za poškozenou do 
České republiky, strávit s ní čas a přivést jí dárek. Jelikož ale neměl 
žádné peníze, přesvědčil ženu o jeho citech a úmyslu být s ní a ta mu 
posléze zaslala celkem téměř jeden milion korun. Britský lékař vystu-
pující pod jménem Stefan Walter měl u sebe dva miliony amerických 
dolarů, o které se bál, proto je poškozené zaslal. Tu následně kontak-
toval podvodník s tvrzením, že je z mezinárodního letiště v Turíně a je 
potřeba zaplatit za zaslaný balík clo ve výši 12 tisíc eur.  

Policisté opakovaně varují občany před podvodníky, kteří se skrýva-
jí za anonymitou internetu. Nelze zde totiž osobně ověřit, že ten,  
s kým komunikujete, je skutečně tím, za koho se označí. Je také na 
místě připomenout, že se v některých případech stává, že podvedená 
osoba udělá ještě další chybu a pachateli navíc kromě peněz pošle 
citlivé materiály. Pachatel ji pak následně vydírá zveřejněním a po-
žaduje další peníze. 

Jak se podvodům bránit?
 • Myslete na to, že komunikace s neznámými osobami na interne- 
  tu je vždy riziková 
 • Nezveřejňujte o sobě osobní nebo citlivé informace
 • Nejednejte unáhleně, vše si dobře promýšlejte
 • Pokud se dostanete do situace, kdy si nejste jistí, pomůže osobně  
  se poradit s někým blízkým, který má odstup a situaci posoudí  
  reálně a bez emocí 
 • Nedávejte zbytečně někomu jinému peníze, které si sami musíte  
  půjčit
 • Pokud se stane, že peníze zašlete a místo očekávaného výsledku  
  přijdou jen výmluvy a další požadavky na platbu, nic dalšího už  
  neplaťte a peníze nikam neposílejte

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
por. Ing. Michaela Lébrová
komisař
tel: 974 266 208
mobil: 725 292 419
e-mail: michaela.lebrova@pcr.cz

INTERNETOVÉ PODVODY - LÉKAŘI
Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 12. června 2024





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Jiří Brož, DiS., Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


